Panama, 02 de septiembre de 2024

Ing. Edgar Nater6n
Director Regional de Panama Metro ;_
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Sirva la presente para solicitar se evalie el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE
ACESCO PANAMA S.A.”, promovido por ACESCO PANAMA S.A. inscrita bajo el folio
mercantil 330883; a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de
Panama4; de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ejecutivo N°1, del 01 de marzo de 2023

y €l Decreto Ejecutivo N°2, del 27 de marzo de 2024.

73566/109002/113110/113597/115062/123694/159163
Todas con cédigo de ubicacién 8713
Tipo de Proyecto: Construccién
CIIU 2410
Numero de partes: 14
Numero de fojas: 502
Personas de contacto para efectos del
tramite del EsIA:
Teléfono de contacto:
e-mail:
Direccion donde se desea obtener
notificacion:
Consultor 1:

Fincas a intervenir

Arq. Maura Gonzilez

6603-3700

mauralgonzalezh@gmail.com

Prov. Panamé, Distrito Panam4, Corregimiento de Pedregal,
Avenida José Maria Torrijos, Edificio ACESCO.

Ing. Christel Santos

N° de idoneidad:
Consultor 2:
N° de idoneidad:

IRC-058-2020
Lic. Ailyn Cheng
IRC-032-2019

Teléfono de contacto: 6557-3983

Direccion:

Panama4, Distrito de Panam4, corregimiento de Chilibre.

Sin otro particula

CO‘ LIC. RAUI.J IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Publico
uarto del Circuito de Panama, con Cédula No. 4-157-725

CERTIFICO:
Que dada la certeza de In identidad
(firmaron) el presente decumenty, sy
En virtud de identificacicn que

Atentamente,

(777

Carlos Rodriguez Lopera
Representante legal
ACESCO PANAMA S.A.

de la (s) persona (s) que firma
(s) firma (s)es (son) auténtica (s)
Senie presento. (Art. 1736 C.C, Art. 835 C.J)

Pannmi,__ 0 4 Sﬂjji —




Rodriguez Lopera

NOMERE USUAL:
ECHA DE NACIMIENTO:
- 12-JUL-196 :
I':‘L/J\GAR DE NACIMIENTO: cou_owuau\7 .
SE)C((IJQI;IAALIDAD: COLOMBIANA E-8-172960
EXPEDIDA: 17-JUN-2019 Eng&E 1s R :
- 17-JUN-2029 —

l][| TRIBUNAL o

E-8-172960
600019456V

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Pablico
4. con Cédula No. 4-157-725

Cuarto del Circuito de Panam

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente eota copia fotostatica €O

original que se me presentd » Ia he encontrado en su todo confi

Panama,

LIC. RACL »
Notario Piblico Cusrto



QUBLICO

Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: DAMARIS GOMEZ

AVENDANO
FECHA.: 2024.05.09 13:46:20 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 182317/2024 (0) DE FECHA 07/may./2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA Codigo de Ubicacidn 8713, Folio Real N2 73566 (F) UBICADO EN LOTE 3,
CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE
884m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 884m*> CON UN VALOR DE B/.15,074.00 (QUINCE MIL
SETENTA Y CUATRO BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO B/.15,074.00 (QUINCE MIL SETENTA Y CUATRO
BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE COLINDA CON SERVIDUMBRE DE TRANSITO DE MISMA FINCA DE LA CUAL
SE SEGREGA SE MIDEN 52M SUR COLINDA CON PROPIEDAD DE ISABEL BARCO SE MIDEN 52M ESTE CON
CARRETERA NACIONAL AVE JOSE MARIA TORRIJOS SE MIDEN 17M OESTE CON RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL
SE SEGREGA Y VENDIDO EL LOTE Z4 A FAVOR DE CORNELIO CUETO SE MIDEN 17M 15/1/1950. NOMERO DE
PLANO: 87-33209. FECHA DE INSCRIPCION: 15/01/1990.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ACESCO PANAMA S.A. (RUC 330883)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD ADQUIERE. 13/10/2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION: ARTICULO 22 DEL DECRETO 100 DE 1935 69 DE 14/JUNIO/1937. INSCRITO EL 03/jul./2003, EN
LA ENTRADA TOMO DIARIO: 181

ANOTACION: BRIGIDA NATERA SOTO DE CALIDADES CONOCIDAS DECLARA QUE SOBRE SU FINCA 14082
FOLIO 360 TOMO 384 DE ESTA SECCION. ESTABLECE UNA SERVIDUMBRE A FAVOR DE LA DERECHA.. INSCRITO
EL 03/jul./2003, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 181

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCIGN: MEIORAS A UN COSTO DE 8/4,185.25 UNA CASA DE UNA SOLS
PLANTA PAREDES Y DIVISIONES DE BLOQUES DE CEMENTO REPELLADOS PISO DE CEMENTOQ PULIDO TECHO DE
ZINC ACANALADO SUPERFICIE 104M B) POR LA SUMA DE B3,000.00 UNA CASA ESTILO CHALET MIXTO DE DOS
PLANTAS LA PLANTA BAJA ES DE BLOQUE DE CEMENTO PAREDES DE CEMENTO Y PISO DE CEMENTO
REPELLADOS. PLANTA ALTA ES DE DIVISIONES DE MADERA, PISO DE MADERA TECHO DE ZINC ACANALADO.
SUPERFICIE 49M2 C) POR LA SUMA DE B/3,000.00 UNA CAS DE UN SOLA PLANTA DE PAREDES DE DIVISIONES
DE BLOQUES DE CEMENTO PISO DE CEMENTO PULIDO TECHO DE ZINC ACANALADO SUPERFICIE 48M.
15/1/1980. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 27/SEP./2022, EN LA ENTRADA
334151/2022 (0)

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 8 DE MAYO DE
2024 2:15 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404594252

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR Impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 666C58C8-C5A9-44EA-9076-99A99B267BF7
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1M1
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.09.03 13:18:21 -05:00 % WL?, ‘é
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
353683/2024 (0) DE FECHA 03/09/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

ACESCO PANAMA, S.A,

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 330883 (S) DESDE EL JUEVES, 29 DE MAYO DE 1997
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CECILIA PORRAS MELGAR
SUSCRIPTOR: NATACHA CHANDLER STIRLING

DIRECTOR: MAURICIO ESCOBAR RESTREPO

DIRECTOR: CARLOS ARTURO ZULUAGA ESCOBAR

PRESIDENTE: CARLOS ARTURO ZULUAGA ESCOBAR
SECRETARIO: MAURICIO ESCOBAR RESTREPO

DIRECTOR / TESORERO: CARLOS AUGUSTO RODRIGUEZ LOPERA

AGENTE RESIDENTE: PATTON, MORENO & ASVAT

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE ESTE, LA EJERCERA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES, SOLAMENTE
NOMINATIVAS, TODAS LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 3 DE SEPTIEMBRE DE 2024A LAS 1:07
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACIGN PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404778574

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 78B381C1-3B0B43C6-A828-4B193284F5E1
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panamé - (507)501-6000 1"




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: YHENIA YSSEL YANES
EREZ

P A 4
FECHA: 2024.05.14 10:51:33 -05:00 (/[ng (/J “)

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA ESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 182320/2024 (0) DE FECHA 05/07/2024.

DATOQS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 159163 (F) UBICADO EN LOTE 1, DESCRITO
EN EL PLANO 87-58426, CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.
NUMERO DE PLANO: 87-58426
SUPERFICIE ACTUAL: 212 m? 89
LINDEROS Y MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO MAS AL NORTE SE MIDE TRECE (13} METROS NOVENTA (90)
CENTIMETROS, HASTA LLEGAR AL APUNTO DOS, LIMITANDO CON LA FINCA CATORCE MIL OCHENTA Y DOS
(14082), PROPIEDAD DE BRIGIDA NATERA, SE MIDEN QUINCE METROS VEINTINUEVE CENTIMETROS (15.29
MTS) AL PUNTO TRES (3) LIMITANDO CON AVENIDA JOSE MARIA TORRIJOS SE MIDEN TRECE (13) METROS
NOVENTA Y CUATRO (94) CENTIMETROS, AL PUNTO CUATRO (4) LIMITANDO CON SERVIDUMBRE PRIVADA SE
MIDEN QUINCE (15) METROS CON VEINTITRES (23) CENTIMETROS, LIMITANDO CON EL LOTE SIETE (7) HASTA
LLEGAR AL PUNTO DE PARTIDA.
VALOR DE TERRENO: B/.4,678.40
VALOR DE MEJORAS: B/.19,500.00
VALOR REGISTRADO: B/.168,000.00
FECHA DE ADQUISICION: 30 DE MARZO DE 2021

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
ACESCO PANAMA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 14 DE MAYO DE 2024 8:51 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404594254

Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: YHENIA YSSEL YANES
PEREZ

Ef -
FECHA: 2024.05.14 11:01:22 -05:00 (//,aw (/; J

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA ESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DELA SOLICITUD
ENTRADA 182325/2024 (0} DE FECHA 05/07/2024.

DATOS DEL JNMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 123694 (F) UBICADO EN LOTE 7, DESCRITO
EN EL PLANO 87-65846 , CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.
NUMERO DE PLANO: 87-65846
SUPERFICIE ACTUAL: 125M2-9660C2
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO MAS AL NOROESTE, SE MIDE OCHO (8) METROS
VEINTIOCHO (28) CENTIMETROS RUMBO NORTE OCHENTA Y TRES GRADOS TREINTA Y SEIS MINUTOS (83°36')
ESTE SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO COLINDANDO CON ESTE LADO NORTE DE LA FINCA CATORCE MIL
OCHENTA Y DOS (14082) TOMO TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO (384), FOLIO TRESCIENTOS SESENTA (360)
PROPIEDAD DE BRIGIDA S. DE NATERA; DE AQUi CON UNA DISTANCIA DE QUINCE (15) METROS CON
VEINTITRES (23) CENTIMETROS RUMBO SUR SEIS GRADOS VEINTINUEVE MINUTOS (6°29') ESTE, SE LLEGA AL
SIGUIENTE PUNTO COLINDANDO CON ESTE LADO ESTE CON RESTO LIBRE DE LA FINCA SETENTA Y TRES MIL
TRESCIENTOS VEINTIDOS (73322), TOMO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS (1642) FOLIO CIENTO OCHENTAY
DOS (182) (LOTE NOMERO OCHO ) DE LA CUAL SE SEGREGA; DE AQUi CON UNA DISTANCIA DE OCHO (8)
METROS VEINTIOCHO (28) CENTIMETROS RUMBO SUR OCHENTA Y TRES GRADOS CINCUENTA MINUTOS
(85°50') OESTE, SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO COLINDANDO CON ESTE LADO SUR CON SERVIDUMBRE
PRIVADA, DE AQUI CON DISTANCIA DE QUINCE (15) METROS CON VEINTE (20) CENTIMETROS RUMBO NORTE
SEIS GRADOS VEINTINUEVE MINUTOS (6°29") OESTE SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO QUE FUE EL PUNTO DE
PARTIDA COLINDANDO CON ESTE LADO OESTE CON SETENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS VEINTIDOS (73322),
TOMO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS (1642) FOLIO CIENTO OCHENTA Y DOS (182) DE LA CUAL SE
SEGREGA.
VALOR DE TERRENO: B/.2,750.00
VALOR REGISTRADO: B/.22,000.00
FECHA DE ADQUISICION: 30 DE MARZO DE 2021

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ACESCO PANAMA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

LIMITACIONES DEL DOMINIO: EL DEUDOR SE COMPROMETE A NO GRAVAR A NO VENDER ARRENDAR NI EN
NINGUNA OTRA FORMA ENAJENAR EN TODO O EN PARTE LA FINCA HIPOTECADA SIN EL CONSENTIMIENTO
DEL BANCO. INSCRITO EL 05/31/1991, ROLLO 11096 DOCUMENTO 1 TOMO 208 ASIENTO 7925EN LA ENTRADA
ROLLO 11096 DOCUMENTO 1 TOMO 208 ASIENTO 7925

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 14 DE MAYO DE 2024 8:51 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
UQUIDACION 1404534255

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: F17B64FF-E185-487D-9B80-1693E9A6C7B8
Registro Pblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES ) ]
FECHA: 2024.05.10 19:36:46 -05:00 /4,{1% /L : df/\‘/}z U
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 4 -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 182330/2024 (0) DE FECHA 07/05/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 115062 {F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 125 m? 478 ecm?

PARTIENDO DEL PUNTO MAS AL NOROESTE DEL PLANO SE MIDEN OCHO METROS CON VEINTIOCHO
CENTIMETROS (8.28) Y UN RUMBO NORTE OCHENTITRES GRADOS TREINTA Y SEIS MINUTOS (83°36’E), SE
LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO COLINDANDO CON ESTE LADO NORTE CON LA FINCA CATORCE MIL OCHENTA Y
DOS (14.082), TOMO TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO (384), FOLIO TRESCIENTOS SESENTA (360) DE
PROPIEDAD DE BRIGIDA S. NATERA; DE AQUi CON UNA DISTANCIA DE QUINCE METROS CON DIECISIETE
CENTIMETROS (15.17) Y UN RUMBO SUR SEIS GRADOS VEINTINUEVE MINUTOS ESTE (06°29°E), SE LLEGA AL
SIGUIENTE PUNTO, COLINDANDO POR ESTE LADO ESTE CON RESTO DE LA FINCA SETENTA Y TRES MIL
TRESCIENTOS VEINTIDOS (73.322), TOMO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS (1642), FOLIO CIENTO OCHENTA
Y DOS (182)DE AQUI, CON UNA DISTANCIA DE OCHO METROS CON VEINTIOCHO CENTIMETROS (8.28) Y UN
RUMBO SUR OCHENTITRES GRADOS CINCUENTA MINUTOS (83°50’0ESTE) SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO,
COLINDANDO CON ESTE LADO SUR CON SERVIDUMBRE PRIVADA; DE AQUI CON UNA DISTANCIA DE QUINCE
(15) METROS CON CATORCE (14) CENTIMETROS; RUMBO NORTE CERO SEIS GRADOS VEINTINUEVE MINUTOS
(06729’ OESTE ), SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO QUE FUE EL PUNTO DE PARTIDA COLINDANDO CON ESE LADO
OESTE CON RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL SE SEGREGA (FINCA NUMERO SETENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS
VEINTIDGS (73.322), TOMO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS (1642), FOLIO CIENTO OCHENTA Y DOS (182).
CON UN VALOR DE 8/.2,740.00 {DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA BALBOAS)

TITULARIES) REGISTRAL(ES)

ACESCO PANAMA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 10 DE MAYO DE 2024 7:36 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404594257

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electronico: 4B228186-DA46-47FF-ABE2-DASB34E2ACAA
Registro Piblico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 71




Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ K7,
FECHA: 2024.05.17 16:32:20 -05:00 T A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

T IT
ENTRADA 193362/2024 (0) DE FECHA 15/05/2024

DAT: Ll

(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ubicacion 8713, Folio Real N2 113597 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 125 m* 719 cm?

CON UN VALOR DE 8/.2,745.00 (DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO BALBOAS)

i} ES) RE R

ACESCO PANAMA, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y QTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES HIPOTECARIOS INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: CONSISTE EN LIMPIEZA, CORTE, RELLENO, COLOCACION DE SUB-
BASE Y COLOCACION DE TUBERIAS....UN EDIFICIO TIPO CHALET, PISO DE GRANITO, PAREDES Y MUROS DE
BLOQUES REPELLADOS, TECHO DE ZINC CON CARRIOLAS GALBVANIZADAS. OCUPANDO UNA SUPERFICIE DE
73M2 80DM2....INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 24/12/2020, EN LA ENTRADA 330296/2020 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 17 DE MAYO DE

20244:31 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACIGN PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404606585

el A

o oA
= ‘;-Iﬂ-l"?;.{ A,

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: BO900O40E6-11DD-496D-96E8-5314D7CS04F8
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1711



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES o K )
FECHA: 2024.05.10 19:55:46 -05:00 /4(/() , Jonddn <. (U
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD (ZE

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 182333/2024 (0) DE FECHA 07/05/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 113110 {F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 125 m? 21.6 dm?

PARTIENDO DEL PUNTO MAS AL NOROESTE DEL PLANO SE MIDEN OCHO (8) METROS VEINTIOCHO
CENTIMETROS Y UN RUMBO NORTE OCHENTA Y TRES (83) GRADOS TREINTA Y SEIS (36) MINUTOS ESTE SE
LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO COLINDANDO POR ESTE LADO NORTE CON LA FINCA NUMERO CATORCE MIL
OCHENTA Y DOS (14.082) TOMO TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO (384), FOLIO TRESCIENTOS SESENTA (360)
PROPIEDAD DE BRIGIDA S. NATERA; DE AQUI CON UNA DISTANCIA DE QUINCE (15) METROS CON CATORCE
(14) CENTIMETROS RUMBO SUR SEIS (6) GRADOS VEINTINUEVE (29) MINUTOS ESTE. SE LLEGA AL SIGUIENTE
PUNTO COLINDANDO POR ESTE LADO CON RESTO DE LA FINCA SETENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS VEINTIDOS
(73.322) TOMO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS (1.642), FOLIO CIENTO OCHENTA Y DOS (182) (LOTE
NUMERO CINCO (5) DE LA CUAL SE SEGREGA; DE AQUI CON UNA DISTANCIA DE OCHO (8) METROS
VEINTIOCHO (28) CENTIMETROS RUMBO SUR OCHENTA'Y TRES (83) GRADOS CINCUENTA (S0} MINUTOS OESTE
SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO COLINDANDO POR ESTE LADO SUR OOC SERVIDUMBRE PRIVADA; DE AQUI
CON DISATANCIA DE QUINCE (15) METROS CON ONCE {11) CENTIMETROS RUMBO NORTE SEIS (6) GRADOS
VEINTINUEVE (29) MINUTOS OESTE SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO QUE FUE EL PUNTO DE PARTIDA,
COLINDANDO POR ESTE LADO OESTE CON LOTE NUMERO TRES (3) QUE ES RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL SE
SEGREGA (FINCA SETENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS VEINTIDOS (73.322), TOMO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y
DOS (1.6429; FOLIO CIENTO OCHENTA Y DOS (182).

CON UN VALOR DE B/.2,732.50 (DOS MIL SETECIENTOS TREINTA Y DOS BALBOAS CON CINCUENTA)

TITULAR(ES) REGISTRAL{ES)
ACESCO PANAMA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y QTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 10 DE MAYO DE 2024 7:54 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404594258

iy
‘?:._:‘S-iﬂ. Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
sirends!l o através del ldentificador Electronico: 279A6534-4C2E-4312-8250-E884D4B73FDA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 117



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES ; . )
FECHA: 2024.05.10 19:02:14 -05:00 //‘(/ﬁcu d,,,uﬂ\qz U.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD A -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ’

ERTIFI DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SQLICITUD

ENTRADA 182308/2024 (0) DE FECHA 07/05/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 109002 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 340m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 340m?

LINDEROS: POR EL NORTE COLINDA CON SERVIDUMBRE, POR EL SUR CON LA FINCA NUMERO SETENTA Y TRES
MIL TRESCIENTOS VEINTIDOS (73322), TOMO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS (1642), FOLIO CIENTO
OCHENTA Y DOS (182), PROPIEDAD DE BIENES ANTEL, S.A. — POR EL ESTE, CON CARRETERA NACIONAL (ViA
1OSE MARIA TORRUIOS), POR EL OESTE, CON RESTO LIBRE DE DE LA FINCA SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS
CINCUENTA Y SEIS (73555), INSCRITA AL TOMO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS (1646), FOLIO NOVENTA Y
SEIS (96).

CON UN VALOR DE B/.1,000.00 { MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRALIES)

ACESCO PANAMA S.A. (RUC 330883) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE CONSTAN INSCRITA A LA FINCA 73566
FOLIO 96 TOMO 1646 DE LA PROPIEDAD DE PMA.

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 10 DE MAYO DE 2024 6:55 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404594250

Valide su documento electronico a través det CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 396CEBB9-4F CC449E-AA5D-711BESF68D6B
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 i1




6/9/24, 2:43 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama

.- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 243771
Fecha de Emision: 06 09 2024 Fecha de Validez: 06 10 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ACESCO PANAMA, S.A.

Representante Legal:

CARLOS RODRIGUEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
54435
Ficha Imagen Documento Finca

330883 24

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado é/ {2'];,{\, 76?)/’1 -

Jefe de ! Seccion de Tﬁsornrta
”

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir ps.php?id=243771

N



6/9/24, 2:40 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
b R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
76853
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. ACESCO PANAMA. S.A. * [/ 54435-24-220883 »

Hemos Recibido De DV-59 Fecha del Recibo 2024-9-6

Di i0 i | MIAMBIENTE P 2
Administracion Regional ijSecion Reignal AN SlEie Guia / P. Aprov.

Metro -
Agencia / Parque Ventanilla Tescreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades

| |
Cantidad | Unidad | Céd. Act. | Actividad . Precio Unitario Precio Total
" | ' ATy, ilEvaIuaciones de Estudios Ambientales, Categoria o B/ 350.00
1 35 |PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ Y SALVO TRANSF-972818583

|| Mes | fio

09 12024

Firma

Edma Tuhon

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=76853

Hora | _ [ T4
i . = - - i 1
02:39:45 e ~udl TRISTERIO BE z
EM L WAMA AMBIENT®
L I0NAL — g
i o s T L
| s I g .
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ﬂ; AoOC

DE PANAMA

|RESOLUO|ON DE ANTEPROYECTO ]

ANTEPROYECTO N°: |ELA—1980/1

FECHA: |26/08/2024

REF N°: |CONS-26631

ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO

EL (LA) ARQUITECTO (A):
MAURA LAVINIA GONZALEZ HENRIQUEZ

EN REPRESENTACION DE:
CARLOS AUGUSTO RODRIGUEZ LOPERA

CORREO ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N*:
mauralgonzalezh@gmail.com 66033700 73566,109002,113110,113597,115062,123694,159163
LOTE N*: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO
3 VIA JOSE MARIA TORRIJOS BUENOS AIRES PEDREGAL

SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO

LIMITES DE LA PROPIEDAD

secciones minimo

ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO

1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple 1ZM3 (Mosaico N°5 | AMPLIACION DE

-7H) TECHO EN
GALERA
EXISTENTE

2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) Cumple 1. Ave. José Ma. 1.%:8=1250m/ 2.
Torrijos S= 25.00m /|S= 6.00m
2. Vereda s/nombre
8= 6.00m

3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple 1.C=1750m/2. |1.C=17.50m/2.
L.C.=2.50m L.C.=2.50m

4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O No Aplica

BONIFICACION

5. RETIRO LATERAL 1IZQUIERDO Cumple Muro ciego si se Estructura existente.
adosaalaL.P.en
planta baja + 2
pisos / 2.50m para
muros con
aberturas.

6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple Muro ciego si se Estructura existente.
adosaalalL.P.en
planta baja + 2
pisos / 2.50m para
muros con
aberturas.

7. RETIRO POSTERIOR No Aplica No aplica (lote de  |No aplica (lote de
esquina) esquina)

B. ALTURA MAXIMA No Aplica

8. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD No Aplica

10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 80% o seguin retiros |53.42%
en planta baja + 1
alto

11. AREA LIBRE MINIMA No Aplica

12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Aplica

13. ANCHO DE ACERA Cumpie Segun 2.50m
categorizacion vial
vigente

14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO No Aplica

15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU No Aplica

RECOLECCION

16. RAMPA VEHICULAR No Aplica

16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION) No Aplica

16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica

CIRCULACION)

16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE No Aplica

16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica

17. PLANO DE URBANIZACIONES No Aplica

17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica

18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS |Cumple 4 elevaciones / 2 4 elevaciones /

secciones

Generado el: 26/08/2024 13:09:09 Generado por: abarahona
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ANTEPROYECTO N°: |RLA-1980/1

C‘{ OQC FECHA: [26/08/2024

ALCALDIA REF N°: |CONS-26631

DE PANAMA

ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO

‘FIESOI.UGION DE ANTEPROYECTO |

19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Aplica

19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica
19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Aplica
19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica
19D. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR Sl REMODELA No Aplica

FACHADA ANTES DE LOS CINCO AROS DE LA OCUPACION

20. NOTA DE "NO OBJECION" (EVALUACION DE LA SECRETARIA  |No Aplica
DEL METRO, LINEA 1Y 2)

21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/AINAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplica
24. TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aplica
25. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENO) No Aplica

26. CERT. DE USO DE SUELO (S1 ESTA DENTRO DEL AREA DE No Aplica
INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)

27. AUTORIZACION DE COMITE DE DISENO DE STA. MARIA No Aplica
BUSSINESS DISTRICT

28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS |No Aplica
DE PLAYA)

29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA No Aplica
NOTA:

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
LA CONSTRUCCION DE LOS MISMOS, CON RETROCESO DIRECTO A LA VIA. 5

2. PROVEER LOS DISENOS DE ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN, LA
LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999.

3. PARA LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYECTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION URBANA
VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES RELACIONADAS A
LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS.

4. ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR TRES ANOS, ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ, POR UN ANO
ADICIONAL, MEDIANTE EL RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA
MODIFICACION. EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO S| FUESE
TOTALMENTE NUEVA.

5. EL DISENO ARQUITECTONICO, ASI COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
ARQUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO HACER CUMPLIR LAS
REGULACIONES PREDIALES DE LA NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO, ACUERDQS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y DERECHOS CONEXOS?,
ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 “POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTOS PARA LA CONSTRUCCION Y OBTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS
CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y
SE SUBROGA EL ACUERDO N°193 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015°, LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 "QUE REGLAMENTA EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES®.

ANALISTA:
Erika Shields

REQUISITOS TECNICOS

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA AMPLIACION DE TECHO EN GALERA EXISTENTE.

2. CONSULTE CON EL MINISTERIO DE AMBIENTE S| SU PROYECTO REQUIERE DE UN E.IA. APROBADO PARA LA
PRESENTACION DE SUS PLANOS CONSTRUCTIVOS.

3. CONSULTE CON LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE SUS PLANOS.

OBSERVACION:

1. ESTE PROYECTO SE DESARROLLARA SOBRE LAS FINCAS N°73566, 109002, 113110, 113597, 115062, 123694 Y 159163
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A. RECUERDE QUE EL NOMBRE QUE DEBE APARECER COMO PROPIETARIO EN EL
SISTEMA SON LOS QUE APARECEN EN LOS CERTIFICADOS DE PROPIEDAD EMITIDOS POR EL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA.

2. ESTE PROYECTO CUENTA CON EL PLANO MISCELANEO REGISTRADO (MAS RECIENTE) P.M. 813-07 DE 06 DE DICIEMBRE
DE 2007 CORRESPONDIENTE A UNA ADICION A LA GALERA EXISTENTE.

Generado el: 26/08/2024 13:09:09 Generado por: abarahona Pag.2de3



ANTEPROYEGTO N*:
qQede e
A!—C;\LD I‘R Direccxdn e Dbrin § Coniutg e REF N°:
ANALISIS TECNICO:
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FORMULARIO #1

MAYO 2024
Panam3, de

Coronel
ERNESTO DE LEON ECHEVERS

Director General

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Repiblica de Panama.

Respetados Sefiores:

Por este medio Yo, ____ MAIIRA GONZAIEZ con cédula de idoneidad
personal N° 8-345-172 . ¥ licencia de idoneidad expedida por la Junta
Técnica de Ingenieria y Arquitectura N° 95-001-006 .

Solicito __ REVISION DE ANTEPRCGYECTO —— , el cual describo a continuacién.

Nombre del Proyecto _ AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA S.A.

Direccién: VIA JOSE MARIA TORRIJOS
Corregimiento: PEDREGAL , Distrito: _ PANAMA

Propietario: ACESCO PANAMA S.A.

Arrendador:
Constructora:
109002, 73566, 159163,123694,
Finca o Folio Real 113597,115062, 113110 N° de Lote
Descﬁpdén del proyecto AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE CON

ESCRUCTURA DE COLUMNAS DE WF, VIGAS DE CERCHAS, CARRIOLAS Y CUBIERTA DE
DE LAMINAS ESMALTADAS E ILUMINACION

Costo total del Proyecto 8/.200,000 (DOSCIENTOS MIL BALBOAS)

Informacién de contacto
Nombre: MAURA GONZALEZ Teléfono: 6603-3700

Correo Electronico: mauralgonzalezh@gmail.com

Firma del propietario o Representante legal:

T SELLO Y FIRMA DE PROFESIONAL IDONEO

CIN. 95-001-006 a

Cédula: _g-245.172
Teléfono: ___6603-3700




o

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERNQ NACICNAL —

PROYECTCQy

PROMOTOR:

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

=y

CATEGORIA: 1.
FECHA DE RECEPCION: DIA /2 MES: .

DOCUMENTOS

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPELSIMPLE8 %2 X130 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

ANEIAN

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

LY

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO .YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

ANEEEEAN

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

AN

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

N

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado pcr:

Nombre: ﬂl d{/ﬁ/ UA!’»’-’? . Técnico:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Ut

Cédula: 8’9 ‘ir’(:Z(')

Firma: Q‘f’ QCZ} E
i

‘G



- MINISTERIO DE
ONAL | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO
PANAMA.S.A>
PROMOTOR: ACESCO PANAMA. S.A,
N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-156-2024.
FECHA DE 12 DE SEPTIEMBRE DE 2024
ENTRADA:
REALIZADO POR: ING. CHRISTEL M. SANTOS H. DEIA-IRC-058-2020/ACT 2023
LIC. AILYN CHENG IRC-032- 2019/ACT 2022

TEMA SI | NO OBSERVACION

1 INDICE v

RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5
pdginas)

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
2.1 personales, con la indicacién del nimero de casa |
o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; €) Nameros de teléfonos; 1)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y| v
monto de inversién.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas
23 y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |
obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra N
0 proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

24

3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 |
pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto ysu|
' Justificacién

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geogrifica de la actividad, obra o N
proyecto, y su poligono, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes. N
Estos datos deben ser representados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1

Descripcion de las fases de la actividad, obra o y
proyecto.
43.1 Planificacién

4.3

< | <

43.2 | Ejecucién

Construccidn, detallando las actividades que se
darén en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra y
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,

43.2.1




otros.)

4322

Operacion, detallando las actividades que se
darén en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5

Manejo y disposicion de desechos y residuos en
todas las fases.

4.5.1

Sdlidos

4.5.2

Liquidos

4.53

Gaseosos

454

Peligrosos

4:'_<|4'_hd__-<'__ < < =]

4.6

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de [anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente
para el 4rea propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.

4.7

Monto global de la inversion

4.8

Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la
actividad, obra o proyecto.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

53.1

Caracterizacion del area costera marina.

532

La descripcion del uso del suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
area de la actividad, obra o proyecto.

54

Identificacion de los sitios propensos a erosién y
desplazamiento

5.5

Descripcién de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.

< | 2| < | L 4] <

5.5.1

Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion.

<

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

3.6.2.

Estudio Hidroldgico

5.6.2.1

Caudales (méaximo, minimo y promedio anual)

|22 L

5623

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme con la legislacién
correspondiente.

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

E B

573

Olores Molestos

a2

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

DESCI}IPCI(’)N DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la Flora

6.1.1

Identificacion y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir informacion de las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién) que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una




escala que permita su visualizacion, seglin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del drea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESCR]PCI(')I,\T DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondémico
general en el drea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribuciéon étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

73

Prospeccién arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico
y socioecondmico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
o proyecto en el 4rea de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

83

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de protecciéon ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caricter, intensidad,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificaciéon de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
provecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripciéon de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de gjecucion

2/



9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costos de la Gestion Ambiental

<Ll | L |2 |2

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

11

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.

Lista de nombres, namero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
11.2 | notariados, identificando el componente que
elabor6 como especialista e incluir copia simple
de cédula.

12 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14 ANEXOS

Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 de Impacto Ambiental.
Copia de cédula del promotor.

<. |l <l

Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
142 | para los tramites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona
) juridica

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con
144 |una vigencia no mayor de seis (6) meses, o
‘ documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATD que
valide la tenencia del predio.

En caso que el promotor no sea propietario de la
14.4.1 ﬁnca'pre'sentar copia de contratos, anuencias o
) autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo
de la actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

ROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRICA

BIODIVERSIDAD )
\liabi]idad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.

Certificacién de conducencia emitida por el Ministerio de Noaplica
Ambiente

PROYECTOS DE FORESTACION No apl
Plan de Reforestacion © aplica
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR No aplica
ECOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y No aplica




- | MINISTERIO DE ,\/)YJ

| AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

PROYECTO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO
PANAMA, S.A.”
PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.

CATEGORIA: I FECHA DE ENTRADA: 12 DE SEPTIEMBRE DE 2024.
DOCUMENTOS SI NO OBSERVACION
1 |UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE| X Sin observacién
IMPACTO AMBIENTAL.
2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL | X Sin observacion
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE| X Sin observacién

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 % X 13 o 14

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL | X Sin observacion
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA
(S), TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA
EL PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL | X Sin observacion
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y
CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR DEL
DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S) SEA
DISTINTO QUE EL. PROMOTOR).

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE | X Esta vencido
DEL. PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO | X Sin observacion
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA 1.

(B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE
DE 2000.)
7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD| X Sin observacion

AUTENTICADA DEL PROMOTOR DEL PROYECTO.
(PERSONA NATURAL O JURIDICA).

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | X Sin observacion
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

9 | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO, | X Sin observacion
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO
YA SEA ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN
CARPETAS DE ANILLAS AL MOMENTO DE LA

ENTREGA.

10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE| X Sin observacion
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU
RESPECTIVA NUMERACION.

11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES X Sin observacién
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O - - Sin observacion
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE
CONSULTORES.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

ACESCO PANAMA, S.A. Técnico: MAYSIRIS MENCHACA
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VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Jue 12/09/2024 13:40

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Juliana L6pez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>

CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Dra. Melvys J. Vega Q., MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

mj 2 archivos adjuntos (2 MB)

DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - AMP. DE TECHO DE GALERA.docx;
SCANO0538.PDF;

Buenas tardes compaiieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos
hagan la verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado AMPLIACION

DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A. del promotor ACESCO
PANAMA, S.A.

09/12/2024, 1:40 p. m.



MINISTERIO
i°€6&“§&5ﬁ§&?f DEAMBENTE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
Christel Massiel DEIA-IRC-038- | DEIA-ARC-090- v
Santos H. 2020 2023
Ailyn Cheng DEIA-IRC-032- | DEIA-ARC-042- v
2019 2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “AMPLIACION DE TECHO DE
GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”.

Ubicacion del proyecto en el Corregimiento de Pedregal, distrito y Provincia de Panama.

Categoria: | 1

PROMOTOR

 Promotora: ACESCO PANAMA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CARLOS RODRIGUEZ LOPERA

Cédula:
E-8-172960

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

Firma

Aligson CastrejonC. ,

AN lesse s (galecion. ©.
/09/2024 '

Fecha de Verificacidon

Departamento dec Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

(Solicitante de la verificacion)

=) L yisrerio o
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— e B AT R

__ Nombre

GERALDO MOLINAR

Firma

]i_F echa de Verificacion

12/09/2024

/Mm-

bARTAMENTO DE GESTION
HE IMPACTO AMBIENTAL




-! MINISTERIO DE

REPOBLICA DE PANAMA AMBIENTE
=~ GOBIERNO NACIONAL —-—
REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-137-2024
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad promotora ACESCO PANAMA, S.A.: inscrita a folio 330883 de la
Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Piblico; representada legalmente por el
sefior CARLOS AUGUSTO RODRIGUEZ LOPERA con carné permanente No. E-8-
172960 varén, mayor de edad, de nacionalidad colombiana, con cedula No. N-20-1185;
propone realizar el proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 16 de septiembre de 2024, Que la sociedad
promotora ACESCO PANAMA, S.A.; inscrita a folio 330883 de la Seccién de
Micropelicula Mercantil del Registro Piiblico; representada legalmente por el sefior
CARLOS AUGUSTO RODRIGUEZ LOPERA con carné permanente No. E-8-172960
varon, mayor de edad, de nacionalidad colombiana, con cedula No. N-20-1185; propone
realizar el proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”, elaborado bajo la responsabilidad de los
profesionales Ing. CHRISTEL M. SANTOS H. DEIA-IRC-058-2020/ACT 2023 y Lic.
AILYN CHENG IRC-032- 2019/ACT 2022, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision y se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y ad1c1ona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo IIT y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-137-2024, con fecha
de 16 de septiembre de 2024, recomienda ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “AMPLIACION DE




. - ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
== GOBIERNO NACIONAL ——

TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.” cuyo promotor la sociedad
ACESCO PANAMA, S.A.; inscrita a folio 330883 de la Seccién de Micropelicula
Mercantil del Registro Publico.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a los dieciséis (16) dias, del mes septiembre de 2024 del afio
dos mil veinticuatro (2024).
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" | MINISTERIO DE
2 ”A: | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-137-2024
FORMATO-SEIA-FA-007

FECHA DE INGRESO: 12 DE SEPTIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: 16 DE SEPTIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.

CONSULTORES: ING. CHRISTEL M. SANTOS H. DEIA-IRC-058-
2020/ACT 2023 LIC. AILYN CHENG IRC-032-
2019/ACT 2022

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA
Y PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la ampliacién de la galera actual de ACESCO, ubicada frente a la
Avenida José Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de
Panama. Se prevé un 4rea cerrada total de construccién: 884 m 2 a ser desarrollado en un
poligono constituido por 7 fincas y que mantiene un total de 1939.24 m 2 de terreno.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado con el
Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas coicordantes y
complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los articulos 55 y
56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacién de los Estudios
de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y en Fase
administrativa, dispuesto en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Listado de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD
DE ACESCO PANAMA, S.A.” se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los Articulos 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y
modificado con el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “AMPLIA’CION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”.

!
B} gt
Eriggi®

Ing. MAA’SIRIS MENCHACA “Ing. \UANDE DIOS ABREGO

IDONEIDAD: 2,604 53 102

Técnica Evaluador Jefe de la Sgccién Evaluacién de Impacto
Ambiental

L ) Lol

ING. Z%AR R. NATERONN.
Director Regional, enc@?ﬂ&

IDONEIDAD 3,454-96-M08 e

%DA{%




14/11/24, 2:56 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook Dg

HTQ Outlook

Solicitud de verificacion de coordendas del proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A."

Desde Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Lun 21/10/2024 14:29

Para  GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
cC Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

U 2 archivos adjuntos (821 KB)
CUTM.xlsx; COORDENDAS PROYECTO AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE.docx;

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

“FECHA: 21 DE OCTUBRE DE 2024

PROYECITO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A”
PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.

CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-156-2024

PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: PEDREGAL

\—  TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA

DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:

El proyecto consiste en la ampliacién de la galera actual de ACESCO, ubicada frente a la Avenida José
Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panamd. Se prevé un area
cerrada total de construccion: 884 m 2 a ser desarrollado en un poligono constituido por 7 fincas y que
-mantiene un total de 1939.24 m2 de terreno.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGI1YjRIMzUOLWQS5MmEtNGQ2Yy04 ZjkyLWEOMzIXNWJIKkMjlhYwAQAHgpsEnSalNFoykDPDOq%2F0w. .. 12



14/11/24, 2:56 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

~

Es necesario que se nos indica si dentro o colindante del poligono del proyecto existe cuerpos de aguas,
la distancia’ de la fuente, recorrido, tipo de vegetacion y la supertficie total segun las coordenadas
aportadas por el promotor.

Coordenadas de ubicacién del Poligono del proyecto *Datum: WGS84:

Puntos Este Norte

1| 794324.107 | 906222.64

2 794319.48 906216

3 | 794319.652 | 906201.33

4 794324.34 | 906206.03

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGI1 YiRIMzUOLWQSMmEtNGQ2Yy04 ZikyLWEOMzIxXNWJkMjlhYwAQAHgpsEn9alNFoykDPDOg%2FOw. .. 2/2



22/11/24, 2:51 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

RV: Solicitud de verificacion de coordendas del proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A”

Desde GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Fecha Lun 18/11/2024 14:33

Para  Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>

cC Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

U 4 archivos adjuntos (5 MB)

CUTM.xlsx; COORDENDAS PROYECTO AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE. docx; GEOMATICA-EIA-CAT |-0660-2024-
AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S A_pdf: DRPM_IF_156 _2024.pdf;

Buenas tardes

Se adjunta mapa y nota de respuesta de la solicitud AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.

Saludos cordiales

De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: lunes, 21 de octubre de 2024 14:29

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de verificacion de coordendas del proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A”

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 21 DE OCTUBRE DE 2024
PROYECTO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A”
PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.

CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-156-2024

https://outlook.ofﬁce.com/maiI/sentitems/id/AAQkAGI1YjRIMzUOLWQSMmEtNGQZYy04ijyLWEOMz|xNWJkMiIthAQAH_qpsEnQaINFoykDPDOq%Z. . 1/3



22/11/24, 2:51 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

PROVINCIA: PANAMA
DISTRITO: PANAMA
CORREGIMIENTO: PEDREGAL

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA

DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:

El proyecto consiste en la ampliacién de la galera actual de ACESCO, ubicada frente a la Avenida José
Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panama. Se prevé un area
cerrada total de construccién: 884 m 2 a ser desarrollado en un poligono constituido por 7 fincas y que

mantiene un total de 1939.24 m2 de terreno.

Es necesario que se nos indica si dentro o colindante del poligono del proyecto existe cuerpos de aguas,
la distancia de la fuente, recorrido, tipo de vegetacién y la superficie total segin las coordenadas

aportadas por el promotor.

Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto *Datum: WGS84:

Puntos Este Norte
1| 794324.107 | 906222.64
2 794319.48 906216
3| 794319.652 | 906201.33
4 794324.34 | 906206.03
- Maysiris Menchaca |
GOBIERNO NACIONAL Panama Metro - Evaluacion Ambiental

* CON PASO FIRME *  (507) 500-0855 ext. 6323 | |

MINISTERIO DE AMBIENTE mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com
Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,

Ancon, Panamad, Rep. de Panama

pdgina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en

nuestro Mapa Web:

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente

| Siguenos en

antes de imprimir este documento.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGI1YRIMzUOLWQSMmMEINGQ2Yy04 ZikyLWEOMzIXNW.JkMjlhYWAQAHgpsENnSalNFoykDPDOq%?2...
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™ MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT I-0660-2024

P
De: DIEGQ E. FABRE RSCKY
Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 21 DE OCTUBRE DE 2024

Proyecto: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Maysiris Menchaca
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA
Distrito: PANAMA

Corregimiento: PEDREGAL

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 21 de octubre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado AMPLIACION DE TECHO DE
GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A., le informamos lo
siguiente:

Las coordenadas proporcionadas se encuentran a distancia del lugar mencionado a verificar.
Las mismas se ubican en el mar. Se requiere correccidn para su correcta verificacién y
generacion de la cartografia correspondiente.

Los datos de ubicacién de provincia, distrito y corregimiento arriba detallados estan basados
en la informacién suministrada por el técnico solicitante.

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 18 DE NOVIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
DFP/aodgcifg

CC: Departamenio de Geomatica.

L2/
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GOBIERNO NACION

* CON PASO FIRME *

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO
DE PEDREGAL - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
"AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A."
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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Ministerio de Ambiente

Direccién de Informacién Ambiental

Departamento de Geomdtica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI
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70 - Noviembes, 351




26/12/24, 3:00 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

S5

Gy Outlook

Solcitud de coordendas del proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD
DE ACESCO PANAMA, S.A”

Desde Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Vie 22/11/2024 9:52

Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 22 DE NOVIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A”
PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.

CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-156-2024

PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: PEDREGAL

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS ME NCHACA

DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:

El proyecto consiste en la ampliacién de |a galera actual de ACESCO, ubicada frente a la Avenida José
Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panamda. Se prevé un drea
cerrada total de construccién: 884 m 2 a ser desarrollado en un poligono constituido por 7 fincas y que
mantiene un total de 1939.24 m2 de terreno.

* Es necesario que se nos indica si dentro o colindante del poligono del proyecto existe cuerpos de
aguas, la distancia de la fuente, recorrido, tipo de vegetacion y la superficie total segtin las
coordenadas aportadas por el promotor,

Coordenadas de ubicacién del Poligono del proyecto *Datum: WGS84:

Coordenadas de ubicacién del proyecto

Puntos ESTE NORTE

1 672285.04 1002100.91

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGI1 YiRIMzUOLWQSMmMEtNGQ2Yy04ZikyLWEOMzIxNWJKM; INYWAQADI8cTEVNRFtoaB6nCvx%2FNM%3D 1/2



26/12/24, 3:02 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

EeW

Ei; Outlook

RE: Solcitud de coordendas del proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A”

Desde Moisés Antonio Barragan Monroy <mbarragan@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 29/11/2024 14:53

Para Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.coms; Jhoely Sugery Cuevas Barria
<jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.coms>

[I]J 2 archivos adjuntos (4 MB)

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0694-2024(FIRMADA).pdf; DRPM-IF-156-2024 - AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A pdf;

Buenas tardes, adjunto mapa y nota de |a verificacién
solicitada

De: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Enviado: viernes, 22 de noviembre de 2024 4:05 p. m.

Para: Moisés Antonio Barragdn Monroy <mbarragan@miambiente.gob.pa>

Cc: Yashira Neydee Mena Guevara <ymena@miambiente.gob.pa>

Asunto: RV: Solcitud de coordendas del proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE
ACESCO PANAMA, S.A”

Buenas tardes

Por favor asignar a la técnica Moisés Barragan.

De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: viernes, 22 de noviembre de 2024 09:52

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Asunto: Solcitud de coordendas del proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE
ACESCO PANAMA, S.A”

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 22 DE NOVIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”
PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.

CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-156-2024

PROVINCIA: PANAMA

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGI1 YiRIMzUOLWQSMmMEtNGQ2Yy04ZikyLWEOMzIXNWJKkMjlhYWAQADI8cTEVNRFlogB6nCvx%2FNM%3D/sx...  1/3



26/12/24, 3:02 p:m.

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

hitps://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGITYIRIMzUOLWQSMmEINGQ2Y Y04 Ziky LWEOMzIXNWJIKMIlhYWAQADIBc TEVNRFlogB8nCvx%2FNM%3D/sx....

Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

Maysiris Menchaca |

Panama Metro - Evaluacion Ambiental

(507) 500-0855 ext. 6323 | |
mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com
Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
Ancén, Panama, Rep. de Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
nuestro Mapa Web: | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente

antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before

printing this document.

T
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0694-2024

. . TAIAGTERID DE
REPULILICA DT Juaripdiif AMAPIRNT

De: DIEGO E FA PERSCKY T
Director de [nformgdcion Ambiental ' e

Fecha de solicitud: 22 de noviembre de 2024.

Proyecto: “Ampliacién de Techo de Galera Existente Propiedad de Acesco Panamai.
S.A.”

Categoria: [ Técnico Evaluador solicitante: Maysiris Menchaca
Provincia: Panamé Direccion Regional de: Panama Metro
Distrito: Panama

Corregimiento: Pedregal

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 22 de noviembre de 2024, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Ampliacién de Techo de Galera Existente
Propiedad de Acesco Panama, S.A., le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos (2) poligonos: Ubicacion del Proyecto, con
una superficie de (0 ha + 1,005.324 m?); e Infraestructura a desarrollar, con una superficie de
(0 ha + 848.642 m?). Ambos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono Ubicacién del
Proyecto, se ubica en las categorias de “Area Poblada (0 ha + 985.83 m2, 49.51%)”,
“Infraestructura (0 ha + 1,005.32, 50.49%)”; el poligono Infraestructura a desarrollar se ubica
en la categoria “Area Poblada (0 ha + 848.64 m?, 100%)” y segtin la Capacidad Agroldgica,
se ubica en el tipo: III — 100% (Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas,
requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragén
Fecha de respuesta: Panama, 27 de noviembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/mb

CC: Departamento de Geomatica.

D

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repuiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Piginalde1l



P CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA
« CON PASO FIRME + AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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- MINISTERIO DE
OBIERNO NACIONAL
CON PASO FIRME » = AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundd, Ancén, Panama
_ MINISTERIO DE AMBIENTE -
- AMBI .
Panama, 25 de noviembre de 2024 DI RECCION METROF'OLEl;‘.Arﬁ .
A

j E

DRPM-947-2024 HO;E{*}%QCIO DE ur}pAgTOAMBIENTAL

) = {2 siendo (a3
Sefior S .L&de la _Zafoé - .

CARLOS AUGUSTO RODRIGUEZ LOPERA  P=rsonaimente a_(474/0> 7))

Representante Legal de la presente Resolucisn
Acesco Panam4, S.A. D e '
E. S. D. | Notificado = /%

L_Qédue‘a-_t-‘/_':’_grj? 29ed _Cédula wg i

Estimado sefior Rodriguez:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el articulo 62 de
acuerdo con el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; para solicitarle la primera
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto
denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD
DE ACESCO PANAMA, S.A.”, promovido por la sociedad ACESCO PANAMA, S.A.;
al respecto se realizan las siguientes observaciones:

1.En el contenido 4.2.1. Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segun lo
exigido por el Ministerio de Ambiente se aportaron dos juego de coordenadas del
poligono del proyecto y un tercer juego de coordenadas aportada en formato Excel,
misma se enviaron para verificacion correspondiente. La Direccién de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente, a través de su memorando GEOMATICA-
EIA- CAT 1-0660-2024, informo lo siguiente: “...Con los datos proporcionados se
encuentran a distancia del lugar mencionado a verificar, las misma se ubican en el
mar. Se requiere correccion para su correcta verificacion y generacion de la
cartografia correspondiente...”. Por lo cual se solicita lo siguiente:

a. Aportar las coordenadas en UTM (formato Excel), misma generen la superficie
a utilizar para el proyecto.

2.En el contenido 4.0. Descripcion del proyecto, obra o actividad. Se describe que el
proyecto consiste en la ampliacion de la galera actual de ACESCO, ubicada frente a
la Avenida José Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia
de Panami. Ademas, mencionan que desarrollaran un érea cerrada total de
construccién: 884 m?; sin embargo, el nombre del proyecto y la descripcion de
aprobacién del anteproyecto del MUPA, indican que el proyecto es ampliacién de
techo de galera existente. Se solicita lo siguiente:

ﬁﬂ' LISN.’JC'.f'Mm

_h{‘
Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundi, Ancon, Panamd, (507)300-0908, www.miambiente.gob.pa



a. Indique si el anteproyecto corresponde al proyecto AMPLIACION DE
TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO
PANAMA, S.A.

b. Mencionar en que consiste la construccién de la ampliacién de la galera, con
su respectivo desglose de areas.

¢. Describir la operacién del proyecto AMPLIACION DE TECHO DE
GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A., e
identificar los impactos, su valorizacion y medidas para esta fase operativa.

3.Enla Tabla 8.11. Evaluacion de Riesgos Ambientales y Sociales del Proyecto. Segin
el valor asignado para los posibles riesgos, dieron como resultados valores como
bajo, moderado y alto, para la justificacion del estudio de impacto categoria I, por lo
cual analizar y sustentar cada uno de los riegos identificados, para la categoria
correspondiente del proyecto, segun la normativa ambiental vigente.

4.Presentar certificacion emitida por el Instituto Nacional de Acueductos y
Alcantarillado (IDAAN) para la conexién del sistema alcantarillado.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de quince
(15) dias habiles para presentar la documentacién e informacién correspondiente, de no
presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del plazo otorgado para tal
efecto, se tomard la decision correspondiente, seglin lo establecido en el articulo 62 del
Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023.

Sin otro particular.

Atentamente,
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Ave, Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundd, Ancén, Panama, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa



Panama4, 27 de noviembre de 2024

CARTA DE NOTIFIC ON
~MINIST
[

_ Por:

ngeniero . ) N 2 ¥4

Edgar Nateron iFECHA._,i{ >ZZ { '"HORA A ‘Cj
Director Regional Panama Metro - By ,
Midisterforde Ambiente | SECCIO DE EVALUACION AMBIENTAL |
E. S D __ DIRECCION REGIONAL

DE PANAMA METROPOLITANA|

Por este medio, €l suscrito Carlos Augusto Rodriguez Lopera con cédula E-8-172960
actuando en representacion de la empresa ACESCO PANAMA, S.A., sociedad an6énima
registrada en el Folio 330883, de la Secciéon de Micropelicula Mercantil del Registro
Publico y promotor del proyecto denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”, a desarrollarse en el
corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panamé; me notifico por escrito ante la

Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental de la Nota aclaratoria

DepH-9y > —202d .

De igual forma autorizo por este medio a la Lic. Ailyn Cheng, con cedula de identidad

personal No. 8-795-620 para que entregue esta notificacion y retire la Nota sefialada.

r‘_ Lulime .
{ gi‘i»”_ ~ ¥
- Yo. la suscrita, Licds. SUMAYA JUDITH CEDERD, Notaria

] Publica Segunda del Circuilo de Panama Oesia. con Cédula
Carlos Rodriguez Lopera s No. 8-521-1688. CERTIFICO:

Que sa ha cotejado la(s) firma(s) anteriores con la que aparece
en la copia de la cédula o pasaporie del(los) firmanie(s) yami
parecer son similares por consiguiente dicha(s) firma(s) es{son)

Representante legal

autenbca(s).
ACESCO PANAMA S.A. Panamé Oesse.___(} 2 DIC 702 _
ﬁ% . TESTIGO

Clia
LICDA. IU.AYMTUDITH CEBENO
Notaria Publica Segunda del Circuilo de Panama Oeste
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RESPUESTA A LA NOTA DRPM-947-2024
DEL ESTUDIO DE IMPACTQ|AMBIEN
CATEGORIA 1

PROYECTO “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PAI

Preparado para

ACESCO PANAMAT,

Diciembre, 2024
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< PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”

1. En el contenido 4.2.1. Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto
y de todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente se aportaron dos juegos de coordenadas del poligono del
proyecto y un tercer juego de coordenadas aportada en formato Excel, misma se
enviaron para verificacién correspondiente. La Direccion de Informacion Ambiental
del Ministerio de Ambiente, a través de su memorando GEOMATICA-EIA-CAT-1-
0660-2024, informo lo siguiente: “...Con los datos proporcionados se encuentran a
distancia del lugar mencionado a verificar, las mismas se ubican en el mar. Se requiere
correccion para su correcta verificacion y generacion de la cartografia
correspondiente...”. Por lo cual se solicita lo siguiente:

a) Aportar las coordenadas en UTM (formato Excel), misma generen la
superficie a utilizar para el proyecto.

R. Se prevé un 4rea cerrada total de construccion:884 m? a ser desarrollado en un poligono
constituido por 7 fincas y que mantiene un total de 1939.24 m? de terreno. Es necesario destacar
que como el proyecto corresponde a una continuacion del techo de la galera existente, parte de este
se encuentra inmerso dentro del edificio actual de ACESCO,

En la siguiente tabla se presentan las coordenadas UTM del poligono con la superficie a utilizar

Tabla 1. Coordenadas de la Infraestructura a desarrollar

Infraestructura Metros ESTE Metros NORTE
1 672292.8 1002100.52
2 672291.32 1002084.3
3 672340.46 1002078.8
4 672341.94 1002094.49
*Datum: WGS84

En el anexo 1 en digital se presentan las coordenadas en formato Excel.

2. En el contenido 4.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad. Se describe que el
proyecto consiste en la ampliacién de la galera actual de ACESCO, ubica frente a la
Avenida José Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de
Panama. Ademsis, mencionan que desarrollan un drea cerrada total de construccion:
884 m?, sin embargo, el nombre del proyecto y la descripcién de aprobacion del
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anteproyecto del MUPA, indican que el proyecto es ampliacion de techo de galera
existente. Se solicita lo siguiente:
a) Indique si el anteproyecto corresponde al proyecto AMPLIACION DE
TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA,
S.A.
b) Mencionar en que consiste la construccion de la ampliaciéon de Ia galera, con
su respectivo desglose de areas.
¢) Describir la operacién del proyecto AMPLIACION DE TECHO DE
GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A, e
identificar los impactos, su valorizacion y medidas para esta fase operativa.

R. En la actualidad ACESCO PANAMA, S.A. cuenta con una galera en uso, la cual se expandira
a través de una ampliacion donde la principal estructura es su techo, sin embargo, las estructuras
requieren ser cerradas por razones de seguridad, por lo que se plantea levantar una pared de bloques
de 4m de altura y se rematara con laminas esmaltadas hasta lograr una altura de 12.2 m desde
donde reposara el techo. Los planos generales y de las elevaciones fueron presentados en el
documento original y se vuelven a adjuntar en el anexo 2.

Por lo anterior se indica que,

a). En el Anexo 3 se presenta nuevamente el Anteproyecto aprobado, el cual indica que €l
proyecto corresponde a la AMPLIACION DE TECHO EN GALERA EXISTENTE.

b). La galera, resultante del cerramiento esperado, internamente corresponde a un espacio
cerrado de aproximadamente 884m?, 1a cual no contara con divisiones internas.

¢). Durante la fase de operacion, se efectuaran las actividades de almacenamiento y despacho de
productos del acero, asi como limpieza y mantenimiento de las areas. Todas estas actividades se
realizan en la actualidad y se continuarian realizando en la misma medida. A pesar de lo anterior
en el documento original del EsIA se presentaron los impactos, valorizaciones y medidas de esta
fase, los cuales se vuelven a presentar a continuacién:

Tabla 2. Impactos identificados para la fase de operacion

Fase de Operacion

Generacion de residuos solidos

Aumento del trafico vehicular
Generacion de ruido

Generacion de emisiones gaseosas
Generacion de residuos sélidos y liquidos

1. Mantenimiento de las estructuras

2. Acceso de vehiculos al proyecto

3. Operacion de la galera
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Tabla 3. Evaluacion de los impactos durante la ejecucion del Proyecto

ETAPA DE OPERACION
=
=
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aire emisiones
Nivel de ruido |CeReracionde | o | bl 1112|412
o ruido
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7
= Generacion de
&= =
desechos solidos 2|11 123 4)1 20
Suelos
Generacion de
desechos liquidos | 2111121 Hp2p4 121
Tabla 4. Plan de manejo ambiental
Impacto ambiental Medida de mitigacién

Fase de operacion

Cambios en la calidad del |+ Brindar mantenimiento periddico al equipo y maquinaria
aire utilizada.

Afectacion de la salud de » Monitorear periédicamente el ruido laboral y las vibraciones

los trabajadores de cuerpo entero percibidas por los trabajadores.

» Realizar examenes ocupacionales a los trabajadores
expuestos a ruidos y vibraciones por sobre lo normado.

Afectaciones a terceros + Establecer un canal de comunicacién con los colindantes y
comunidades aledafias.

Generacion de desechos e Mantener en buenas condiciones las instalaciones sanitarias

liquidos y sélidos existentes.

» Darle continuidad a la contratacién de la empresa recolectora
de los residuos sdlidos.
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3. Enla tabla 8.11. Evaluacién de Riesgos Ambientales y Sociales del Proyecto. Segiin el
valor asignado para los posibles riesgos, dieron como resultado valores como bajo,
moderado y alto, para la justificacién del estudio de impacto categoria 1, por lo cual
analizar y sustentar cada uno de los riesgos identificados, para la categoria
correspondiente del proyecto, segiin la normativa ambiental vigente.

R. Los riesgos ambientales y sociales asociados al proyecto mantienen una probabilidad baja
de desarrollo, toda vez que las actividades constructivas seran de caracter temporal y las
actividades operativas se encuentran enmarcadas en las labores actuales de la empresa
promotora dentro de la misma é4rea de influencia directa.

De acuerdo con lo anterior, se modifica la Tabla 8.11. Evaluacion de riesgos ambientales y
sociales del proyecto, la cual queda asi:

Tabla 5. Evaluacion de Riesgos Ambientales y Sociales del Proyecto

= Consecuencia
=
-
= = = @
= - = ® o -
= = = ] = =
- '] o o= < [~
= o = = g = " = t =
2 = s £ 8 ) @ ) 2
= @ i e V) = =] =
@ = ot =
9 @ g o g 3 g & () S g )
= & i = By & - = 2 2 — Q

Fase: Planificacion (No se prevén impactos)

Fase: Construccion
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derrame de suelo i
combustible o —— ——
aceite de los C.ontammacmn de Posible N
equipos. G
Exposicion a Contaminacion . .
. Posible Bajo

ruido acustica

Enfermedades =" J
Exposiciéna | ocupacionales Raro Bajo
material —
particulado Si;):tammacwn del Posible Bajo
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Fuente: Ecointegra Consultores, 2024, con metodologia c_ie ;a_Gz;ia del BID, 2015.

4. Presentar certificacion emitida por el Instituto Nacional de Acueductos y
Alcantarillade (IDAAN) para la conexién del sistema de alcantarillado.

R. No aplica. El proyecto no incluye el desarrollo de nuevas conexiones de acueductos, por lo
cual se utilizaran las conexiones ya existentes en la edificacion actual.
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ANEXO 1. COORDENADAS UTM CORREGIDAS (VER EN COPIA DIGITAL)
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ANEXO 2. PLANOS DE LA OBRA
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Panama, 23 de diciembre de 2024

Ing. Edgar Nater6n

Director Regional de Panamé Metro
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Distinguido Ing. Naterén

Sirva la presente para hacer entrega de la respuesta a la nota DRPM-947-2024
correspondiente a la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE
ACESCO PANAMA S.A.”, promovido por ACESCO PANAMA S.A.

Adjuntamos a la presente,

. Original y copia de la respuesta a la ampliacién

. 2 copias digitales con la documentacién correspondiente $9qq ' %
Sin otro particular por el momento.

Atentamente,

Carlos Rodriguez Lopera
Representante legal
ACESCO PANAMA S.A.

Qhuetegr .

8 414ISTERIO DE
U S AMBIENTE
RECIBIDG , |
vor. SHgies Ao
recHA- DY/ Fdicin /:0% oé-/
W
DIRECCICN REOIO?\AL
DE PANAMA METROPOLITANA |




'-. E C o - l “ T E G RA “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE

PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”

ANEXO 3. ANTEPROYECTO APROBADO
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h-h " Cirecada de Oras I Construce.ones.
ALCALDIA o

DE PAMAMA

Inesmumén DE ANTEPROYECTO ]

ANTEPROYECTO N°: |RLA-1980/1 —l

FECHA: |26/08/2024

REF N°: |CONS-26631

ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO

EL (LA) ARQUITECTO (A):
MAURA LAVINIA GONZALEZ HENRIQUEZ

EN REPRESENTACION DE:
CARLOS AUGUSTO RODRIGUEZ LOPERA

TELEFONO:
66033700

CORREO ELECTRONICO:

mauralgonzalezh@gmail.com

PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°:
73566,109002,113110,113597,115062,123694,159163

LOTE N UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA:

3

VIA JOSE MARIA TORRIJOS

URBANIZACION:
BUENOS AIRES

CORREGIMIENTO
PEDREGAL

SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO

ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO

1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple 1ZM3 (Mosaico N°5 | AMPLIACION DE

-7H) TECHO EN
GALERA
EXISTENTE

2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) Cumple 1. Ave. José Ma. 1.%8=12.50m /2.
Torrijos S= 25.00m /|S= 6.00m
2. Vereda s/nombre
S= 6.00m

3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple 1.C=1750m/2. |1.C=17.50m/2.
L.C.=2.50m L.C.=2.50m

4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O No Aplica

BONIFICACION

5. RETIRO LATERAL IZQUIERDO Cumple Nuro ciego si se Estructura existerte.
adosaalaL.P.en
planta baja + 2
pisos / 2.50m para
muros con
aberturas.

6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple Muro ciego si se Estructura existente.
adosaalaL.P.en
planta baja + 2
pisos / 2.50m para
muros con
aberturas.

7. RETIRO POSTERIOR No Aplica No aplica (lote de  |No aplica (lote de
esquina) esquina)

B. ALTURA MAXIMA No Aplica

9. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROP{EDAD No Aplica

110. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 80% o segun retiros |53.42%

1 enplantabaja+ 1
alto

11. AREA LIBRE MINIMA No Aplica

12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Aplica

13. ANCHO DE ACERA Cumple Segun 2.50m
categorizacion vial
vigente

14 TENDEDEROQ/SISTEMA DE SECADO No Aplica

15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU No Aplica

RECOLECCION

16. RAMPA VEHICULAR No Aplica

16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION) No Aplica

16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica

CIRCULACION)

16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE Ne- Aplica

16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica

17. PLANO DE URBANIZACIONES No Aplica

17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica

18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS |Cumple 4 elevaciones / 2 4 elevaciones /

LIMITES DE LA PROPIEDAD secciones minimo  |secciones

Generado ef: 26/08/2024 13:09:09 Generado por: abarahona Pag. 1de3




ANTEPROYECTO N°: |RLA-1980/1

~gm s

dih
573 (\{OQC FECHA: [26108/2024 _|

ALCALGEA REF N°: |CONS-26631
IHE;;:;;‘;N e _l ANALISIS TECNICO: .ACEPTADO
19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Aplica
19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica
|19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION TNo Aplica
19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica
19D. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR SI REMODELA No Aplica

FACHADA ANTES DE LOS CINCO ANOS DE LA OCUPACION

20. NOTA DE "NO OBJECION" (EVALUACION DE LA SECRETARIA |No Aplica
DEL METRO, LINEA 1Y 2)

21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/INAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplica
24. TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aplica
25. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENO) No Aplica

26. CERT. DE USO DE SUELO (S| ESTA DENTRO DEL AREA DE No Aplica
INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)

27. AUTORIZACION DE COMITE DE DISENO DE STA. MARfA No Aplica
BUSSINESS DISTRICT

28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS |No Aplica
DE PLAYA)

29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA No Aplica
NOTA:

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
LA CONSTRUCCION DE LOS MISMOS, CON RETROCESC DIRECTC A LA VIA.

2. PROVEER LOS DISENOS DE ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN, LA
LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999.

3. PARA LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYEGTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION URBANA
VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES RELACIONADAS A
LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS.

4, ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR TRES ANOS. ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ, POR UN ANO
ADICIONAL, MEDIANTE EL RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA
MODIFICACION. EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO S| FUESE
TQTALMENTE NUEVA_ N

5. Et. DISERO ARQUITECTONICO, AST COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
ARQUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO HACER CUMPLIR LAS
REGULACIONES PREDIALES DE LA NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO, ACUERDOS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y DERECHOS CONEX0S®,
ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 “POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTOS PARA LA CONSTRUCCION Y OBTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS
CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y
SE SUBROGA EL ACUERDO N°193 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015, LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 "“QUE REGLAMENTA EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES®.

ANALISTA:
Erika Shields

REQUISITOS TECNICOS

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYEGTO ACEPTA AMPLIACION DE TEGHO EN GALERA EXISTENTE.

2. CONSULTE CON EL MINISTERIO DE AMBIENTE Si SU PROYECTO REQUIERE DE UN E.LA. APROBADO PARA LA
PRESENTACION DE SUS PLANOS CONSTRUCTIVOS.

3. CONSULTE CON LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE SUS PLANOS.

OBSERVACION:

1. ESTE PROYECTO SE DESARROLLARA SOBRE LAS FINCAS N°73566, 109002, 113110, 113597, 115062, 123694 Y 159163
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A. RECUERDE QUE EL NOMBRE QUE DEBE APARECER COMO PROPIETARIO EN EL
SISTEMA SON LOS QUE APARECEN EN LOS CERTIFICADOS DE PROPIEDAD EMITIDOS POR EL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA.

2. ESTE PROYECTO CUENTA CON EL PLANO MISCELANEO REGISTRADO (MAS RECIENTE) P.M. 813-07 DE 06 DE DICIEMBRE
DE 2007 CORRESPONDIENTE A UNA ADICION A LA GALERA EXISTENTE.

Generado el: 26/08/2024 13:09:09 Generado por: abarahona Pag.2de3
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27112124, 4:38 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook (\J

@: Outlook

Solicitud de verificacion de coordendas del proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A"

. Desde Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>
+ - Fecha Jue 26/12/2024 14:58
Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

- [ 1 archivo adjunto (813 KB)
4.} COORDENDAS PROYECTO AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE docx:

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 26 DE DICIEMBRE DE 2024 |
PROYECTO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A”
PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.

CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-156-2024
- PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

'CORREGIMIENTO: PEDREGAL

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA

- .DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

~ Observaciones: Se envia nuevamente solicitud en respuesta a nota Aclaratoria d la nota DRPM-947-
2024

 ~El proyecto consiste en la ampliacidn de la galera actual de ACESCO, ubicada frente a la Avenida José
Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panam&. Se prevé un area
cérrada total de construccion: 884 m2

* Es necesario que se nos indica si dentro o colindante del poligono del proyecto existe cuerpos de

aguas, la distancia de la fuente, recorrido, tipo de vegetacién y la superficie total segun las
coordenadas aportadas por el promotor.

Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto *Datum: WGS84:

Puntos Metros ESTE Metros NORTE
1 672292.8 1002100.52
2 672291.32 1002084.3
3 672340.46 1002078.8
4 672341.94 1002094.49

= https://outiook.office.com/mail/sentiterns/id/AAQKAGI1 YIRIMzZUOLWQSMmEINGQ2Yy04 ZikyLWEOMzIxNWJkMilhYWAQAHUQoYzW17hOsX5CR1Wet.... 1M



27/12/24, 4:39 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

@;g Outlodk

RE: Verificacion de coordendas, aportadas en respuesta de nota aclaratoria drpm-947

Desde Moisés Antonio Barragan Monroy <mbarragan@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 27/12/2024 15:24

Para Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>
« CaN

[ﬂl\Z archivos adjuntos (4 MB)

DRPM-IF-156-2024 - AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S A_aclaratoria.pdf;
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0752-2024(FIRMADA).pdf;

Buenas tardes adjunto mapa y nota de la solicitud de verificacion

De: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Enviado: viernes, 27 de diciembre de 2024 8:51 a. m.

Para: Moisés Antonio Barragan Monroy <mbarragan@miambiente.gob.pa>

Asunto: RV: Verificacion de coordendas, aportadas en respuesta de nota aclaratoria drpm-947

De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>
*. Enviado: jueves, 26 de diciembre de 2024 14:53
Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
,-‘_- Asunto: Verificacion de coordendas, aportadas en respuesta de nota aclaratoria drpm-947

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 26 DE DICIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”
PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.

CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-156-2024

PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: PEDREGAL

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA

DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

" Observaciones:

https://outlook.office.com/maillinbox/id/AAQKAGI1 YiRIMZUOLWQ5SMmEtNGQ2Yy04ZikyLWEOMzIXNWJkMjlh YWAQADjzbfgo02MiilpcZ40g70%3D/sxs...  1/2



27/12/24, 4:39 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

El proyecto consiste en la ampliacién de la galera actual de ACESCO, ubicada frente 3 fa Avenida José
Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito Yy provincia de Panama. Se prevé un drea
cerrada total de construccién: 884 m2

* Es necesario que se nos indica si dentro o colindante del poligono del proyecto existe cuerpos de

aguas, la distancia de la fuente, recorrido, tipo de vegetacion y la superficie total segun las
coordenadas aportadas por el promotor.

Coordenadas de ubicacién del Poligono del proyecto *Datum: WGS84: h

Puntos Metros ESTE Metros NORTE
1 672292.8 1002100.52
2 672291.32 1002084.3
3 672340.46 1002078.8
4 672341.94 1002094.49

Maysiris Menchaca |

Panama Metro - Evaluacion Ambiental
(507) 500-0855 ext, 6323 | |
mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com

i’ Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
GOBIERNO NACIONAL Ancén, Panamd, Rep. de Panama n ’ u
* CON PASO FIRME * Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
MINISTERIO DE AMBIENTE nuestro Mapa Web: | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment before

printing this document.

https://outlook.ofﬁce.com/mail/inbox/id/AAQkAGI1YjRIMzUOLWQSMmEtNGQ2YyO4ZjkyLWEOMzIxNWJijlthAQADjzbfgoOZJMiincZ4og70%3D/sxs. &
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= MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA:CAT 1-0752-2024

Direttor de Inforfnacion Ambiental | L ';_-'5"?--' ¢

Fecha de solicitud: 26 de noviembre de 2024. e eeiemesas

Proyecto: “Ampliacién de Techo de Galera Existente Propiedad de Acesco Panama,
S.A.”

Categoria: [ Técnico Evaluador solicitante: Maysiris Menchaca
Provincia: Panam4 Direccién Regional de: Panama Metro

Distrito: Panam3
Corregimiento: Pedregal

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Enrespuesta a la solicitud del dia 26 de noviembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacioén del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Ampliacién de Techo de Galera Existente
P_ropiédad de Acesco Panama, S.A., le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono: Ubicacién del Proyecto, con una
superficie de (0 ha + 0,792.56 m>?); se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Area Poblada (0 ha + 773.51 m?, 97.60%)”, “Infraestructura (0 ha + 19.05 m2, 2.40%)”
y segiin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo: IIT — 100% (Arable, severas limitaciones
en la seleccion de las plantas, requiere conservacién especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragén
Fecha de respuesta: Panama4, 27 de diciembre de 2024.

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/mb
CC: Departamento de Geomnaética.

" Albrock, Calle Broberg, Edificic 804 Replblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde1l



L)

fititigren, P

H_m:o_umz :c_umN__nuoH._

120282100 - 'S 'YIWYNYd 0930V 30 GVOAdO¥d FLNILSIXI
VYHITYD 30 OHOIL 3Q NQIQVITIINY - $70Z-951-41-WdHQ OPUBIOWA «
“OLNOI ‘000
‘el S UpY B0 UO!

alioN 21 Buoz -
10]RIIB|N 3P |ESI3ASURL| [BSISAIN UDDIBADIG
PBGL 3P [EIPUNIY 0ISIPOID BWIRISIS
:ejoeds3 erouarejay op ewals|s

L 50 1
000'0Z:| ejeasy

‘zeig ueny ory |9p
ajuawepewrxosde w ggs e e2)gn 95 ojoakoud |3 ¢
IWNS SEPEUBPIOOD

Se| B 9Seq U3 00ljlIaA as ojaafkoid |3 ¢
"dVNIS [9p S9)Iwy| $0] 8p E18N) BAIGN 85 0]2akoud |3 |
:BJoN

SES00 SEQUIE O [€10adSa UDIeAIISU0D

2J31nbal ‘sejueld se| 3 UHI23J3s el

U8 SSUOIEIIW| ERIBASS ‘B|qely
eabojoiBy peploeden

Epw|aed Ay EN
‘¥nte #p dujpadng

eIIRQIIY UQIIRII6IA

Epunges
anbsog

o) opey
ouy ‘ojang ap osn A eJn)aqo)

eabojoby peppedes ap apwry |7

“ejoded
A zeiq venr ory a1ua & ze)g uenp D
o1 'by L N ERIBOIPIH BIUBND

ojuaiwiBanos ap eywi _,: —1
01934014 19p ouoBiiog D
(BIA PoY

sepeiqanb A sory

010z sopejqod sa)ebay, o

Y anN3A3IA

0000004

OOOiOOL

OOO%’OOL

i ._oco.ﬁm

[0 000¥L9 ol g 000€29 Ay 00049
1 1 .

lm_”

|

i
|
!

ogovoot

o'z eangandisoeyu|
09°LH _ eperqod eaay

% epa0gage)

1202
ouy ‘ojang ap os A BIN112¢0)

’ ] . oasage af pepad o
00T _ m U576 + YY) i uur.u.uﬂ.wau._uﬂu&
| p o gy
} { — = == th._. 3
_ Yo | odyy ' g
. R apytadng oyafolg
L unineady peppedey
|
=

ooo.ohc

000699

AVLITIALYS' NIDVII

avIn

000000t

oootool

000200l

ONO9I10d 12a NOI

—— =

dINV

N EP R B = 1 e e e

¥ L] ] 1
000v29 000€29 000229 000129

V'S ‘YINYNVYd 03S30V.30 ava3dodd LNILSIXI vHITWO Ad OHI3L 3A NOIDVITdNY

YINVP .,IM.*Q VIONIAOYd ‘YINVNVd 24 O41418Ig 1V vn_.m_n_ 30 OLNIINIOTHHOD
%

-
000049

0nne99
RN




GOBIERNO-NACIONAL hAdrldNBllsETNE-IF}éODE
* C ASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
%
Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental

DRPM-SEIA-N° 154-2024
FORMATO EIA-FEA-014

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.

PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.

CATEGORIA: I

CONSULTORES AMBIENTALES: JING. CHRISTEL M. SANTOS H. DEIA-IRC-058-
2020/ACT 2023 LIC. AILYN CHENG IRC-032-

2019/ACT 2022
LOCALIZACION DEL | CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA
PROYECTO: Y PROVINCIA DE PANAMA
FECHA DE INSPECCION: SIN OBSERVACION
FECHA DE INFORME: 27 DE DICIEMBRE DE 2024
TECNICO EVALUADOR: MAYSIRIS MENCHACA

II. OBJETIVOS:

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental proyecto denominado “AMPLIACION DE
TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”
cumple con los siguientes aspectos:

e Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de
2023 y modificado con el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

e Si el Estudio de Impacto Ambiental hace cargo adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en la normativa ambiental vigente y
reglamentaria aplicables a la actividad.

¢ Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas
sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse
por el desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

II. FASE DE RECEPCION:

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 16 de septiembre de 2024, la sociedad promotora
ACESCO PANAMA, S.A.; inscrita a folio No. 330883 de la Seccién de Micropelicula
Mercantil del Registro Publico; representada legalmente por el sefior CARLOS AUGUSTO
RODRIGUEZ LOPERA, con carné permanente No. E-8-172960, varén, mayor de edad, de
nacionalidad colombiana; propone realizar ¢l proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE
GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”, elaborado bajo
la responsabilidad de los profesionales Ing. CHRISTEL M. SANTOS H. DEIA-IRC-058-
2020/ACT 2023 y Lic. AILYN CHENG IRC-032- 2019/ACT 2022, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION:

Que en fecha 16 de septiembre de 2024, mediante Proveido PROVEIDO DRPM-SEIA-
137-2024; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional
Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE la solicitud de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD
DE ACESCO PANAMA, S.A.” y ORDENA el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis

Informe Técnico DRPM-SEIA-N®. 154-2024

2

NAIC M.

Proyecto. “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S A™
omotor: ACESCO PANAMA, S.A.

S Pagina 1 de 10.
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correspondiente, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de
1 de marzo de 2023 y modificado con el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

V. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Descripcion del proyecto:

El proyecto consiste en la ampliacion de la galera actual de ACESCO, ubicada frente a la
Avenida José Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de
Panama. Se prevé un area cerrada total de construccién: 884 m? a ser desarrollado en un
poligono constituido por 7 fincas y que mantiene un total de 1939.24 m? de terreno.

En la actualidad ACESCO PANAMA, S.A., cuenta con una galera en uso, la cual se
expandird a través de una ampliacion donde la principal estructura es su techo; sin
embargo, las estructuras requieren ser cerradas por razones de seguridad, por lo que se
plantea levantar una pared de bloques de 4m de altura y se rematara con laminas esmaltadas
hasta lograr una altura de 12.2 m desde donde reposara el techo.

Por lo anterior se indica que, la galera, resultante del cerramiento esperado, internamente
corresponde a un espacio cerrado de aproximadamente 884m?, la cual no contard con
divisiones internas. Durante la fase de operacion, se efectuardn las actividades de

almacenamiento v despacho de productos del acero, asi como limpieza y mantenimiento de
las 4reas. Todas estas actividades se realizan en la actualidad y se continuarian realizando
en la misma medida.

Que el desarrollo del proyecto denominado AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A., solo contempla el
almacenaje de productos de acero; sin embargo, el alcance de este proyecto no contempla la
fabricacion y/o elaboracion de acero dentro de estas galeras.

Que el proyecto se desarrollara en las siguientes fincas:

Numeros Fincas Superficies Propietario
1 73566 (F) Lote 3 884m? Acesco Panama, S.A.
2 159163 (F) Lote 1 212 m? 89 dm? Acesco Panami, S.A.
3 123694 (F) Lote 7 125 m? 9660c? Acesco Panama, S.A.
4 115062 (F) 125m? 478 cm? Acesco Panamé, S.A.
5 113597 (F) 125m? 719 cm? Acesco Panam4, S.A.
6 113110 (F) 125 m? 21.6 dm? Acesco Panama, S.A.
7 109002 (F) 340 m? Acesco Panama, S.A.
Total, de superficie de las fincas 1939.24 m?

Dentro del proceso de evaluacion y andlisis técnico del proyecto, el promotor aporto
certificaciones, permisos y /o autorizaciones que se encueniren en Irdmile en otras
instituciones como estd establecido en el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo de 2024 que modifica el articulo 31 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023;
por consiguiente, se describen a continuacion: g
e Resolucién de anteproyecto No.: RLA-1980/1 con fecha del 26/08/2024 del analisis
técnico aceptado en la Alcaldia de Panama. Ademas, en su andlisis indica que
cumple con el c4digo de zonificacién requerido IZM3.

Informe Técnico DRPM-SEIA-N°. 154-2024

Proyecta: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A”
romator: ACESCO PANAMA, S A
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Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto*Datum: WGS84:

Puntos Este Norte
1 672292.8 1002100.52
2 672291.32 1002084.3
3 672340.46 1002078.8
4 672341.94 1002094.49

Que las coordenadas aportadas por el promotor fueron enviadas el dia 26 de diciembre de
2024, por via correo electronico, al Departamento de Geomadtica de la Direccion de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente con el objetivo de verificar la
localizacion geografica y huella total del proyecto. (Las coordenadas fueron aportadas en
respuesta aclaratoria a través de la nota DRPM-947-2024).

Donde se recibe en fecha 27 de diciembre de 2024, por medio de correo electronico
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0752-2024, del Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informaciéon Ambiental del Ministerio de Ambiente, informan que: Con los datos
proporcionados se generd un poligono aproximado de (0 ha+0,792.56 m?). El mismo se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubica en las categorias de
Area poblada (0 ha +773.51 m?, 97.60%), infraestructura (0 ha+ 19.05 m? 2.40%) ; y
segun la Capacidad Agroldgica, el poligono se ubica en el tipo III-100% (Arable, severas
limitaciones en la seleccion de las plantas, requieren conservacion especial o ambas cosas).
Localizado en el corregimiento de Pedegal, distrito y provincia de Panama4.

Monto Global de la Inversion: Segun lo indicado en el EsIA, el monto global de la
inversion se estima en B/. 500.000.00 (Quinientos mil balboas).

DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO

Caracterizacion del Suelo: Segin lo indicado en el EsIA: De acuerdo con lo establecido
en el Atlas Ambiental (2010), los suelos encontrados en la zona donde se desarrollara el
proyecto tienen una capacidad agrologica principalmente de tipo VI. Estos terrenos son no
arables, con limitaciones severas. El relieve del poligono donde se desarrollara el proyecto
es regular sin pendientes pronunciadas.

Descripcion del uso del suelo: Segiin lo indicado en el EslIA, el area del proyecto se
encuentra frente a la calle José Maria Torrijos, encontrandose un uso de suelo mixto entre
residencias y locales comerciales.

Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada y perfiles de corte y
relleno: Segin lo indicado en el EsIA, el proyecto se desarrollard en siete fincas que
componen un poligono de 1939.24m?. El lote colinda al norte y oeste con los lotes 1,2 y 4
de la finca original, y cuyos usos son de tipo comercial y residencial. Al sur con la actual
galera de ACESCO y al este con la Avenida José Maria Torrijos.

Hidrologia: Segun lo indicado en el EsIA, el area a desarrollar se ubica dentro de la cuenca
cuyo rio principal es el rio principal de esta cuenca es el rio Juan Diaz que posee una
longitud aproximada de 22.0 km desde su nacimiento hasta su desembocadura. La cuenca
del rio Juan Diaz se ubica en la provincia de Panama, distrito de Panama, comprendiendo
multiples corregimientos de los distritos de Panamd y San Miguelito. Sus principales
afluentes son los rios Las Lajas, Maria Prieta, Naranjal, Palomo, la quebrada Espavé y la
quebrada Malagueto. Dentro del poligono ni en sus alrededores directos existen fuentes de
aguas superficiales.
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Calidad de las aguas superficiales: Segun lo indicado en el EsIA, no aplica. Dentro del
poligono ni en sus alrededores directos existen fuentes de aguas superficiales.

Desechos sélidos:

Construccion: La responsabilidad de la recoleccion de los desechos generados durante la
fase de construccion sera del promotor. Estos seran contenidos en bolsas plésticas dentro de
tinas y/o tanques con tapa, destinados para tal fin, para luego ser transportados al vertedero
autorizado junto con los desechos que se generan en el edificio existente. Hay que recordar
que estos desechos son inocuos y basicamente se constituyen de restos de formaletas de
madera, caliche, y restos de embalajes de papel/carton/madera.

Fase de Operacioén: Durante la operacion los desechos sélidos estaran conformados por los
residuos domésticos derivados de las actividades administrativas y operacion de la galera,
asi como los residuos propios de las labores de mantenimiento de las estructuras. Para su
manejo solo se requeriré la instalacion de contenedores de basura; mientras que para su

disposicién se mantendra el contrato existente con la empresa recolectora que utiliza el
edificio actual.

Desechos liquidos:

Construccion: Procedente de las necesidades fisiologicas de los trabajadores, estos
utilizaran las instalaciones sanitarias existentes en el edificio actual.

Operacion: Procedente de las necesidades fisiologicas de los trabajadores, estos utilizaran
las instalaciones sanitarias existentes en el edificio actual.

El promotor es Responsable del Manejo Integral y disposicion final de los Dese: hos Solidos y
Liquidos, que se generardn en el drea de desarrollo del proyecto, en todas las etapas
(construccion, operacion y abandono) con su respectiva clasificacion (peligrosa y no
peligrosa en el caso de los sélidos y en los liquidos disponer en sistemas autorizados).

Calidad del aire: Segun lo indicado en el EsIA, Los resultados obtenidos para el material
particulado (PM-10), se encuentran por debajo del limite establecido en las normas de
referencia.

Ruido: Segin lo indicado en el EsIA, los valores de nivel sonoro equivalente fueron
comparados con los limites maximos permisibles establecidos en el Decreto Ejecutivo No.
306 del 2002 modificados por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 2004, los limites méximos
permisibles para ruido ambiental son: 60 dBA para el horario diurno y 50 dBA. El Leq
promedio para el periodo monitoreado es de 75.4 dB, encontrandose por encima de los
60dB normados, lo que puede deberse al constante paso vehicular que existe en la zona.

El promotor del Proyecto dard cumplimiento al Decreto Ejecutivo del Ministerio de Salud
No. 1 del 15 de enero del 2004 que determina los niveles de ruido para las dreas
residenciales e industriales. Se realizaron mediciones de ruido en el poligono.

Es necesario continuar con los monitoreos de calidad de aire (particulas de polvo) y ruido,
al momento de la etapa de construccion del proyecto como medida de mitigacion de los
impactos ambientales a generar, para el Control de la Contaminacién Atmosférica en
ambientes de Trabajo y Areas Residenciales o de Habitacion.

Olores: Segun lo indicado en el EsIA, la concentracion de H2S promedio reportada en el
area fue de 0.02mg/Nm?> (20pg/m>), en el horario diurno, valor que esta por debajo de lo
establecido en la norma de referencia de Colombia de 0.03mg/m* (30pg/m®) y no excede el
rango establecido en la norma de referencia para el control de olores ofensivos de Japon, es
decir, de 0.0279 mg/m® a 0.279 mg/m’>.
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DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

Caracteristica de la flora: Segun lo indicado en el EsIA, El 4rea de estudio se encuentra
bajo la influencia de la Zona de Vida del Bosque Hiimedo Tropical (bh-T), caracterizada
porque en ella incide una precipitacion anual que varia de 1,850 a 3,400 milimetros, con
bio-temperatura media anual entre 24-26°C. Esta es la zona de vida méas extensa en
Panama, ocupa el 40% del territorio nacional y se ubica tanto en la vertiente del Caribe
como en la del Pacifico (ANAM 2011). No se observa vegetacion relevante en el 4rea de
intervencion directa.

Fauna: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado indica que: Se hizo un
recorrido por el area del proyecto, observando las condiciones existentes con el propésito
de identificar la diversidad del area y predecir futuras alteraciones ambientales sobre la
fauna. Las especies observadas corresponden a aves cosmopolitas como las palomas
(Columba livia), la cual no se encuentra en algin listado de conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconémico general en el drea de influencia de la
actividad, obra o proyecto: El proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.” se desarrollara en 7 fincas con
un total de 1939.24 m? de terreno, de los cuales se utilizara un total de 884 m? dentro del
corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panami. El proyecto se encuentra
ubicado en una zona urbana con un uso de suelo mixto entre residencias y desarrollo
comercial, donde los colindantes préximos son establecimientos dedicados 2 la venta de
bienes y servicios, asi como zonas residenciales.

Percepcion local del proyecto, obra o actividad, (a través del Plan de Participacién
Ciudadana): El estudio sociologico, partiendo de una muestra estratificada permiti6
conocer la percepcién ciudadana teniendo en consideracién los distintos sectores de
opinidn, aspectos generales del entrevistado, su nivel de conocimiento sobre el proyecto, la
opinién sobre el mismo, la calificacion del proyecto sobre la comunidad y la relacién o
armonia entre el proyecto y la comunidad, asi como las recomendaciones de tipo ambiental
al momento de dar inicio el proyecto.

Que el dia 25 de mayo de 2024, realizaron la aplicaciéon de encuesta presentada por el
promotor, donde considero sobre los resultados de la misma para el proceso de
participacion ciudadana desarrollado durante el transcurso del procedimiento de
elaboracion del EsIA, ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y
comunidad afectada durante el proceso de consulta formal, cumpliendo con el mecanismo
establecido para la elaboracion de encuestas para los EsIA categoria L.

Resultados de la Participacion Ciudadana: El promotor en el Estudio de Impacto
Ambiental presentado indica lo siguiente:

* Se entrevistaron un total de 66 personas, con la finalidad de obtener su opinién
sobre el Proyecto.

e La distribucion de la aplicacion del instrumento de recoleccién de informacién fue
de la siguiente manera: a 36 mujeres se les aplicé la encuesta representando el
52.9% de la muestra y 30 encuestas se aplicaron a hombres representados por el
44.1 % de la muestra.

e Del total de 66 encuestas aplicadas, 31 estan en el rango de 30-49 afios
representando un 47%; mientras que en el rango de mas de 50-69 afios se ubicaron a
25 personas para un 36.8%; en el rango de edad de 18-29 afios fueron un total de 8
entrevistados cuyo porcentaje es de 11.8%,; finalmente 2 personas que corresponden
al 2.9% representaron al rango de edad de mayores de 70 afios. La mayoria de las
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personas encuestadas pertenecen a un grupo de edad entre los 30-49 afios, por lo
que podemos indicar que la poblacién del 4rea estd compuesta por adultos maduros.

* Los miembros de la comunidad han tenido acceso a la educacién secular por lo que
la mayoria de los encuestados (62%) poseen educacién secundaria (41 encuestados),
un 30% cuenta con un diploma universitario (20 encuestados) y un 8% mencioné
haber cursado tinicamente estudios primarios (5 encuestados).

e Corresponden valores de 44.1% a los encuestados que mantienen ocupaciones
profesionales, 2.9% son independientes, 11.8% se encuentran desempleados, 7.4%
son estudiantes, 10.3% ya se ha jubilado y el restante 20.6% se encarga de las
labores del hogar.

El promotor deberd garantizar la seguridad y bienestar de las zonas circundate al
proyecto, evitando afectaciones de riegos a la comunidad y considerando las
recomendaciones enunciadas por los individuos que fueron encuestados al momento de
aplicar las técnicas de participacion ciudadana.

Prospeccién arqueolégica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto:
Durante los sondeos de prospeccion arqueolédgica no se identificaron recursos de caricter
arqueol6gico o de valor histérico y/o cultural en el poligono a intervenir.

El promotor deberd velar, durante las actividades en Sfase de construccion, que de si
encontrar algun hallazgo de algun objeto con valor histérico reportar de inmediato al
Ministerio de Cultura.

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto: El paisaje de la zona se caracteriza por los comercios y residencias que colindan
con el proyecto. El poligono per se encuentra cubierto de gravilla y se utiliza como
estacionamiento temporal.

MEDIDAS DE MITIGACION A APLICAR

Informacién aportada por el promotor en el EsIA: Se establecen una serie de medidas
preventivas, correctoras, mitigadoras y de seguimiento, con el objeto de minimizar los
efectos de los impactos ambientales.

IMPACTO AMBIENTAL MEDIDAS DE MITIGACION

Cambios en la calidad del aire Humedecer las areas durante la temporada seca y
varias veces al dia durante las actividades de
movimiento de tierra.

Brindar mantenimiento periédico al equipo y

maquinaria utilizada.
Molestias a terceros por Humedecer las 4reas durante la temporada seca y
levantamiento de polvo varias veces al dia durante las actividades de

movimierto de tierra.

Cubrir con lona el material movilizado y acopiado
en el proyecto.

Molestias a terceros por ruidos y Brindar mantenimiento periédico al equipo y
vibraciones maquinaria utilizada.

Apagar equipo y maquinaria no utilizada.
Prohibir el uso innecesario de bocinas.

Afectacion de la salud de los | Brindar equipos de proteccién personal respiratoria
trabajadores por material particulado | a los trabajadores expuestos.

Capacitar a los trabajadores en el uso correcto de
los equipds de proteccion respiratoria.
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Afectacion de la salud de los Brindar equipos de proteccién personal auditiva a
trabajadores por ruidos y los trabajadores expuestos a altos niveles de ruido.
vibraciones. Rotar o brindar tiempos de descanso a los

trabajadores expuestos a vibraciones de cuerpo
entero por encima de lo normado.

Capacitar a los trabajadores en el uso correcto de
los equipos de proteccién auditiva.

Cambios en la calidad del agua Implementar un programa de limpieza periddica de
los canales pluviales y cunetas existentes.
Se prohibe limpiar herramientas ni equipos en
tragantes o corrientes de aguas pluviales.

En el estudio de impacto ambiental en el Plan de Manejo Ambiental (PMA) se encuentra
descrito los impactos y las medidas contempladas para la generacién de los impactos a
generar. Al momento de ejecutar el proyecto estas medidas deben ser aplicada.

Que en fecha 25 de noviembre de 2024, la Direccion Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente, emitié la nota DRPM-947-2024, a la primera solicitud de
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto
denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD
DE ACESCO PANAMA, S.A.” promovido por la sociedad ACESCO PANAMA, S.A.;
al respecto se realizan las siguientes observaciones:

I.En el contenido 4.2.1. Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segtin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente se aportaron dos juegos de coordenadas del
poligono del proyecto y un tercer juego de coordenadas aportada en formato Excel,
misma se enviaron para verificacion correspondiente. La Direcciéon de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente, a través de su memorando GEOMATICA-
EIA- CAT 1-0660-2024, informo lo siguiente: “...Con los datos proporcionados se
encuentran a distancia del lugar mencionado a verificar, las misma se ubican en el
mar. Se requiere correccion para su correcta verificacion y generacion de la
cartografia correspondiente...”. Por lo cual se solicita lo siguiente:

a. Aportar las coordenadas en UTM (formato Excel), misma generen la superficie
a utilizar para el proyecto.

2.En el contenido 4.0. Descripcién del proyecto, obra o actividad. Se describe que el
proyecto consiste en la ampliacion de la galera actual de ACESCO, ubicada frente a
la Avenida José Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia
de Panama. Ademas, mencionan que desarrollaran un 4rea cerrada total de
construccién: 884 m’. Sin embargo, el nombre del proyecto y la descripcion de
aprobacion del anteproyecto del MUPA, indican que el proyecto es ampliacién de
techo de galera existente. Se solicita lo siguiente: .

a. Mencionar en que consiste la construccion de la ampliacién de la galera.
b. Describir la operacion de la actividad e identificar los impactos, su
valorizacién y medida para esta fase operativa.

3.En la Tabla 8.11. Evaluacién de Riesgos Ambientales y Sociales del Proyecto. Segiin
el valor asignado para los posibles riesgos, dieron como resultados valores como
bajo, moderado y alto, para la justificacion del estudio de impacto categoria I, por lo
cual analizar y sustentar cada uno de los riegos identificados, para la categoria
correspondiente del proyecto, segiin la normativa ambiental vigente.

4.Presentar certificaciéon emitida por el Instituto Nacional de Acueductos y
Alcantarillado (IDAAN) para la conexion del sistema alcantarillado.

Que en fecha 02 de diciembre de 2024, se notificé el promotor la sociedad ACESCO
PANAMA, S.A.; de la primera solicitud aclaratoria la nota DRPM-947-2024 del 25 de
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noviembre de 2024, al Estudio de Impacto Ambiental del “AMPLIACION DE TECHO
DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”.

Que en fecha 23 de diciembre de 2024, el promotor la sociedad ACESCO PANAMA, S.A;
presenta respuesta a la primera solicitud aclaratoria la nota DRPM-947-2024 del 25 de
noviembre de 2024, al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “AMPLIACION DE
TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”,
las cuales fueron presentadas en tiempo oportuno. Respuesta adjunto en el expediente
administrativo.

Dentro de los comentarios aportados por el promotor en respuesta aclaratoria, a
continuacion, se describen:

* El proyecto no incluye el desarrollo de nuevas conexiones de acueductos, por lo
cual se utilizaran las conexiones ya existentes en la edificacién actual.

e Los riesgos ambientales y sociales asociados al proyecto mantienen una
probabilidad baja de desarrollo, toda vez que las actividades constructivas seran de
caracter temporal y las actividades operativas se encuentran enmarcadas en las
labores actuales de la empresa promotora dentro de la misma area de influencia
directa.

e Se prevé un édrea cerrada total de construccion: 884 m? a ser desarrollado en un
poligono constituido por 7 fincas y que mantiene un total de 1939.24 m? de terreno.
Es necesario destacar que como el proyecto corresponde a una continuacién del

techo de la galera existente, parte de este se encuentra inmerso dentro del edificio
actual de ACESCO.

Que luego de la revisién integral de la evaluacion y andlisis del estudio de impacto
ambiental Categoria I, se procede a continuar a la fase de decision.

VL. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “AMPLIACION DE
TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIZDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”,
presentada por el representante legal de la sociedad promotora del proyecto, se concluye lo
siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y modificado
con el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en mencién consideré las normativas ambientales
vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el del
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y modificado con el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

3. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo, propone medidas de
prevencion y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativas, a generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la
sustentabilidad ambiental de la misma.

VII. RECOMENDACIONES
Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.” ademés, se sugiere que en adicién a las
medidas contempladas en el estudio, con los informes complementarios de prospeccién
arqueologica, de monitoreo de calidad de aire y ruido; y la informacién complementaria
aportada en respuesta aclaratoria en el proceso de evaluacién y analisis del EslA, el

Informe Técnico DRPM-SEIA-N°. 154-2024 .
Proyecto: "AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A "
romotor; ACESCO PANAMA, S A
NAC/Mm

(W0 < Pagina § de 10,



- | MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME * |

promotor también debe cumplir con las recomendaciones sefialadas en este informe y que
las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la Resolucién de aprobacion.

a. Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resoluciéon de Indemnizacion
Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de
junio de 2003.

b. El promotor debera informar formalmente ante la Direccion Regional de Panams
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio y culminacién de la ejecucion de
cada una de las fases del proyecto. Una vez recibida dicha nota, la Seccién
correspondiente de esta Regional, debera verificar y fiscalizar, lo dispuesto en el
articulo 88 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023 vigente.

¢. Construir una cerca perimetral, la cual servird de proteccion y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.

d. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada seis (6) meses una vez iniciado la fase de
construccion y un (1) informe final; sobre la implementaciéon de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por :n Consuitor
Ambiental, certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se
debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(CD). Cumpliendo con lo establecido en el articulo 89 del Decreto Ejecutivo No.1 del
1 de marzo de 2023 vigente. Una vez presentado los informes ante esta Regional de
manera periddica, se deberd aplicar lo establecido en el 88 del Decreto Ejecutivo No.1
del 1 de marzo de 2023 vigente.

e. Que el desarrollo del proyecto denominado AMPLIACION DE TECHO DE
GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A., solo
contempla el almacenaje de productos de acero; sin embargo, el alcance de este
proyecto no contempla la fabricacion y/o elaboracion de acero dentro de estas
galeras.

f. Cumplir con el mantenimiento periédico de las letrinas portatiles en la fase de
construccion y presentar constancias en los informes de seguimiento.

g Una vez culminadas todas las fases del presente Estudio de Impacto Ambiental, el
promotor requiere desarrollar alguna actividad, obra o proyecto que se encuentre
incluida en la lista taxativa del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, el mismo
debera presentar ante el Ministerio de Ambiente un nuevo Estudio de Impacto
Ambiental para el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

h. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

i. El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y
cumplir con las recomendaciones de los estudios preliminares y garantizar durante
la construccién y operacion del proyecto el cumplimiento del disefio y metodologia
constructiva.

j- Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y
estudios previos realizados, seran responsabilidad tinica y exclusiva del promotor y
solidariamente de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

k. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17
de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de
Panam4 y se toman otras medidas”.

1. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.
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Proyecto. "AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S A"
romotor. ACESCO PANAMA, S.A.
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m. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000,
que reglamenta la descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de
recoleccion de aguas residuales.

n. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generarén en el
area de desarrollo del proyecto, en todas las etapas (construccién, operacién y
abandono) con su respectiva clasificacion (peligrosos y no peligrosos), manejo y
disposicion final; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo
Sanitario.

o. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

p. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

q. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Ptiblicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

s. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera
presentar un Plan de resolucién de conflictos y actuar siempre mostrando su mejor
disposicién y buena fe en funcion de conciliar con las partes involucradas.

CIENCIAS BIOLOGICAS
ly S. Cuevas 5.
¢ 2;%:nmdad N4
oS>
& (U
|5{ / Rewsado por:
aborado por
Ing. MAYSIRIS MENCHACA Ing. JHOELY CUEVAS
Técnico Evaluador Jefa de la Seccién de Evaluacion
De Impacto Ambiental

El{/, Refrendado
Ing. EDGAR R. NATERON N. o
Director Regional de Panaméa Metropolitana, encaria

o | 4

Ipforme Tecnice DRPM-SEIA-N® 154-2024
uyecto. “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, SA”
omotor: ACESCO PANAMA, S.A.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-002-2025

YANILSA GIRON
Jefa de Asesoria Legal

CIENCIAS BI OLOG'.CAS

f,” ’“. s B
; Jnoely 8. Cuev
K_ / g C.T. Idoneidad N° 1442

JHOELY QUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucién de Aprobacion

FECHA:

3 de enero de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente iF-156-2024
del proyecto cat. | denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”, promovido por la
sociedad ACESCO PANAMA, S.A., para su revision en formatos y aspectos
legales de su competencia; adicional se envia por correo la resolucion de
aprobacién para su revision.
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REPUBLICA DE PANAMA
. MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO No. DRPM-AL-012-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de I3 Secgion de Evaluacién de Impacto Ambiental

DE:

Jefa de Seccidn de Asesoria Legal
ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DRPM-SEIA-002-2025
FECHA: 14 de enero de 2025.

En atencién al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-002-2025, del 3 de enero de 2025,
remitimos el expediente IF-156-2024, del Proyecto Categoria 1 denominado
“AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO
PANAMA, S.A.” promovido por la sociedad ACESCO PANAMA, S.A.; que aprueba el
Estudio de Impacto Ambiental.

Sin otro particular,

IF-156-2024.

EN / ygc/ot.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- 23 -2025
De 5 de drunse de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.” cuyo promotor es la sociedad
ACESCO PANAMA, S.A.

El suscrito Director Regional encargado, del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad promotora ACESCO PANAMA, S.A.; inscrita a folio No. 330883, de
la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Publico; representada legalmente por
el sefior CARLOS AUGUSTO RODRIGUEZ LOPERA, con carné permanente No.
E-8-172960, var6n, mayor de edad, de nacionalidad colombiana, con cedula No. N-20-
1185; propone realizar el proyecto “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA
EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”

Que, en virtud de lo antedicho, en fecha 12 de septiembre de 2024, la sociedad promotora
ACESCO PANAMA, S.A., a través de su representante legalmente el sefior CARLOS
AUGUSTO RODRIGUEZ LOPERA, propone realizar el proyecto “AMPLIACION
DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA,
S.A.”, localizado en el corregimiento de Pedregal, distrito de Panama y provincia de
Panana, elaborado bajo la responsabilidad de los profesionales Ing. CHRISTEL M.
SANTOS H. DEIA-IRC-058-2020/ACT 2023 y Lic. AILYN CHENG IRC-032-
2019/ACT 2022, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que, el proyecto consiste en la ampliacién de la galera actual de ACESCO PANAMA
S.A., ubicada frente a la Avenida José Maria Torrijos, en el corregimiento de Pedregal,
distrito y provincia de Panama. Se prevé un 4rea cerrada total de construccion: 884 m? a

ser desarrollado en un poligono constituido por 7 fincas y que mantiene un total de
1939.24 m? de terreno.

Que en la actualidad ACESCO PANAMA, S.A., cuenta con una galera en uso, la cual
se expandird a través de una ampliacion donde la principal estructura es su techo; sin
embargo, las estructuras requieren ser cerradas por razones de seguridad, por lo que se
plantea levantar una pared de bloques de 4m de altura y se rematara con l4minas
esmaltadas hasta lograr una altura de 12.2 m desde donde reposari el techo.

Que la galera, resultante del cerramiento esperado, internamente corresponde a un
espacio cerrado de aproximadamente 884m?, la cual no contara con divisiones internas.
Durante la fase de operacion. se efectuaran las actividades de almacenamiento v
despacho de productos del acero. asi como limpieza y mantenimiento de las dreas. Todas
estas actividades se realizan en la actualidad y se continuarian realizando en la misma
medida.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA-_(¥22 2025
FECHA /&  de _Im/ig de 2025
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Qu‘e el desarrollo del proyecto denominado AMPLIACION DE TECHO DE
GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A., solo

contempla el almacenaje de productos de acero; sin embargo, el alcance de este proyecto
ho contempla la fabricacién y/o elaboracion de acero dentro de estas galeras.

Que el proyecto se desarrollara en las siguientes fincas:

=7

‘Numeros Fincas Superficies Propietario
1 73566 (F) Lote 3 884m? Acesco Panama, S.A.
2 159163 (F) Lote 1 212 m? 89 dm? Acesco Panam4, S.A.
3 123694 (F) Lote 7 125 m? 9660c? Acesco Panama, S.A.
4 115062 (F) 125m? 478 cm? Acesco Panamad, S.A.
5 113597 (F) 125m? 719 cm? Acesco Panama, S.A.
6 113110 (F) 125 m? 21.6 dm? Acesco Panamd, S.A.
7 109002 (F) 340 m? Acesco Panama, S.A.
Total, de superficie de las fincas 1939.24 m?

Que, deniro del proceso de evaluacion y andlisis técnico del proyecto, el promotor
apérto certificaciones, permisos y /o autorizaciones que se encuentren en trdmite en
otras instituciones como estd establecido en el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 que modifica el articulo 31 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de
marzo de 2023; por consiguiente, se describen a continuacion:

® Resolucién de anteproyecto No.: RLA-1980/1 con fecha del 26/08/2024 del
analisis técnico aceptado en la Alcaldia de Panama. Ademas, en su analisis
indica que cumple con el cédigo de zonificacién requerido 1ZM3.

Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto*Datum: WGS84:

Puntos Este Norte
1 672292.8 1002100.52
2 672291.32 1002084.3
3 672340.46 1002078.8
4 672341.94 1002094.49

Que en fecha 16 de septiembre de 2024, mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-137-
2024 (foja 27 y 28), la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion
Regional Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE la solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.” y ORDENA el inicio de la fase de
Evaluacién y Analisis correspondiente, en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y modificado con el Decreto Ejecutivo 2 de
27 de marzo de 2024.

Que las coordenadas aportadas por el promotor fueron enviadas el dia 26 de diciembre
de 2024, (foja62 del expediente) por via correo electrénico, al Departamento de
Geomatica de la Direccion Nacional de Informacion Ambiental del Ministerio de
Ambiente con el objetivo de verificar la localizacion geografica y huella total del
proyecto. (Las coordenadas fueron aportadas en respuesta aclaratoria a través de la
nota DRPM-947-2024).

\II\IRTERIO DE AMBIENTE
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Donde se recibe en fecha 27 de diciembre de 2024, (foja 65), por medio de correo
electromco GEOMATICA-EIA-CAT 1-0752-2024, del Departamento de Geomatica de
la Direccién Nacional de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, informan
que: Con los datos proporcionados se generé un poligono aproximado de (0
ha+0,792.56 m?). El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

Que de acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubica en las categorias
de Area poblada (0 ha +773.51 m?, 97.60%), infraestructura (0 ha+ 19.05 m?, 2.40%);
y segun la Capacidad Agrolégica, el poligono se ubica en el tipo III-100% (Arable,
severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requieren conservacioén especial o
ambas cosas). Localizado en el corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de
Panama.

Que en fecha 25 de noviembre de 2024, la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana
del Ministerio de Ambiente, emiti6 la nota DRPM-947-2024, a la primera solicitud de
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto
denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.” promovido por la sociedad ACESCO
PANAMA, S.A.; al respecto se realizan las siguientes observaciones:
1.En el contenido 4.2.1. Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segun lo
exigido por el Ministerio de Ambiente se aportaron dos juegos de coordenadas
del poligono del proyecto y un tercer juego de coordenadas aportada en formato
Excel, misma se enviaron para verificacion correspondiente. La Direccién de
Informaciéon Ambiental del Ministerio de Ambiente, a través de su memorando
GEOMATICA-EIA- CAT 1-0660-2024, informo lo siguiente: “...Con los datos
proporcionados se encuentran a distancia del lugar mencionado a verificar, las
misma se ubican en el mar. Se requiere correccion para su correcta verificacion
-y generacion de la cartografia correspondiente...”. Por lo cual se solicita lo
siguiente:
a. Aportar las coordenadas en UTM (formato Excel), misma generen la
superficie a utilizar para el proyecto.
En el contenido 4.0. Descripcion del proyecto, obra o actividad. Se
o describe que el proyecto consiste en la ampliaciéon de la galera actual de
ACESCO, ubicada frente a la Avenida José Maria Torrijos, en el
corregimiento de Pedregal, distrito y provincia de Panami. Ademas,
mencionan que desarrollaran un 4rea cerrada total de construccién: 884 m?.
Sin embargo, el nombre del proyecto y la descripcién de aprobacién del
anteproyecto del MUPA, indican que el proyecto es ampliacion de techo de
galera existente. Se solicita lo siguiente:
a. Mencionar en que consiste la construccidn de la ampliacion de la galera.
b. Describir la operaciéon de la actividad e identificar los impactos, su
valorizacion y medida para esta fase operativa.
2.En la Tabla 8.11. Evaluaciéon de Riesgos Ambientales y Sociales del Proyecto.
Segtn el valor asignado para los posibles riesgos, dieron como resultados valores
como bajo, moderado y alto, para la justificacién del estudio de impacto
categoria I, por lo cual analizar y sustentar cada uno de los riegos identificados,
para la categoria correspondiente del proyecto, segun la normativa ambiental
vigente.
'3.Presentar certificacién emitida por el Instituto Nacional de Acueductos y
" Alcantarillado (IDAAN) para la conexién del sistema alcantarillado.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Que en fecha 02 de diciembre de 2024, se notificé el promotor la sociedad ACESCO
PANAMA, S.A.; de la primera solicitud aclaratoria la nota DRPM-947-2024 del 25 de
noviembre de 2024, al Estudio de Impacto Ambiental del “AMPLIACION DE

TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA,
S.A.”.

Que en _fecha 23 de diciembre de 2024, el promotor la sociedad ACESCO PANAMA,
S.A; presenta respuesta a la primera solicitud aclaratoria la nota DRPM-947-2024 del 25
de noviembre de 2024, al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “AMPLIACION
DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA,
S.A.”, las cuales fueron presentadas en tiempo oportuno. Respuesta adjunto en el
expediente administrativo.

Queg, dentro de los comentarios aportados por el promotor en respuesta aclaratoria, a

gpn‘tinuacién, se describen:

2 e . El proyecto no incluye el desarrollo de nuevas conexiones de acueductos, por lo
cual se utilizaran las conexiones ya existentes en la edificacién actual.

* Los riesgos ambientales y sociales asociados al proyecto mantienen una

' probabilidad baja de desarrollo, toda vez que las actividades constructivas seran
de caracter temporal y las actividades operativas se encuentran enmarcadas en las
labores actuales de la empresa promotora dentro de la misma area de influencia
directa.

e Se prevé un area cerrada total de construccién: 884 m? a ser desarrollado en un
poligono constituido por 7 fincas y que mantiene un total de 1939.24 m? de
terreno. Es necesario destacar que como el proyecto corresponde a una
continuacién del techo de la galera existente, parte de este se encuentra inmerso

. dentro del edificio actual de ACESCO.

Que el dia 25 de mayo de 2024, realizaron la aplicaciéon de encuesta presentada por el
promotor, donde considero sobre los resultados de la misma para el proceso de
participacién ciudadana desarrollado durante el transcurso del procedimiento de
elaboracwn del EsIA, ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y
tomunidad afectada durante el proceso de consulta formal, cumpliendo con el
mecanismo establecido para la elaboracion de encuestas para los EsIA categoria I.

Qué luego de la revisién integral de la evaluacién y analisis del estudio de impacto
ambiental Categoria I, se procede a continuar a la fase de decision.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.” la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, mediante Informe Técnico DRPM-SEJA-No 154-2024, recomienda su
aprobacién, fundamentandose en que el mismo cumple los requisitos dispuestos en el
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado con el Decreto Ejecutivo No. 2
de 27 de marzo de 2024, propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre la
base de los impactos y riesgos ambientales no significativos a generarse por el desarrollo
del; proyecto.

Que, dadas las condiciones antes expuestas, el Director Regional de Panama Metropolitana,
encargado del Ministerio de Ambiente,

MINISTERIO DE AMBIENTE
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”, cuyo promotor es ACESCO
PANAMA, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido estudio, con los
informes complementarios de prospeccién arqueolégica, de monitoreo de calidad de aire
y ruido; la informacién complementaria aportada en respuesta a solicitud de nota
aclaratoria , el informe técnico respectivo y la presente resolucion, las cuales se integran
y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sociedad ACESCO PANAMA, S.A.; del proyecto
denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”, que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad ACESCO PANAMA, S.A.; que esta resolucion
no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad ACESCO PANAMA, S.A. que, en adiciéon a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendré que:

a. Tramitar en la Direccion Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto
de Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la
construccién. El promotor debera contar con la aprobacién de la Resolucién de
Indemnizacién Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003.

b. El promotor debera informar formalmente ante la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio y culminacién de la ejecucién
de cada una de las fases del proyecto. Una vez recibida dicha nota, la Seccién
correspondiente de esta Regional, debera verificar y fiscalizar, lo dispuesto en el
articulo 88 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023 vigente.

c. Construir una cerca perimetral, la cual servird de proteccion y realizar los trabajos
de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

d. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada seis (6) meses una vez iniciado la fase de
construccién y un (1) informe final; sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un
Consultor Ambiental, certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD). Cumpliendo con lo establecido en el articulo 89 del Decreto
Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023 vigente. Una vez presentado los informes
ante esta Regional de manera periodica, se debera aplicar lo establecido en el 88 del
Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023 vigente. ,

e.' Que el desarrollo del proyecto denominado AMPLIACION DE TECHO DE
GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A., solo
contempla el almacenaje de productos de acero; sin embargo, el alcance de este
proyecto no contempla la fabricacidon y/o elaboracidon de acero dentro de estas
galeras.

f.  Cumplir con el mantenimiento periédico de las letrinas portatiles en la fase de
construccién y presentar constancias en los informes de seguimiento.
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g Una vez culminadas todas las fases del presente Estudio de Impacto Ambiental, el
promotor requiere desarrollar alguna actividad, obra o proyecto que se encuentre
incluida en la lista taxativa del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, el
mismo debera presentar ante el Ministerio de Ambiente un nuevo Estudio de
Impacto Ambiental para el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

h. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo
rescate.

1. El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y
cumplir con las recomendaciones de los estudios preliminares y garantizar
durante la construccion y operacion del proyecto el cumplimiento del disefio y
metodologia constructiva.

J- Cualquier error u omisién realizados en el disefio de los planos presentados, y
estudios previos realizados, seran responsabilidad unica y exclusiva del promotor
y solidariamente de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

k. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de
17 de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de
septiembre “Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la
Republica de Panama y se toman otras medidas”.

1. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio

. nacional.

m. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-
2000, que reglamenta la descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de
recoleccién de aguas residuales.

n. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en
el area de desarrollo del proyecto, en todas las etapas (construccién, operacién y
abandono) con su respectiva clasificacion (peligrosos y no peligrosos), manejo y
disposicion final; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo
Sanitario.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta
la salud, la higiene en la industria de la construccién.

p. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias

+  Quimicas.

q. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el

. Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Piblicos, Areas Residenciales o
* de Habitacién, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000.

r. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

is.  De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblaciéon contigua al mismo, el promotor del proyecto debera
presentar un Plan de resolucion de conflictos y actuar siempre mostrando su mejor
disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes involucradas.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad ACESCO PANAMA, S.A. que, si decide desistir
de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana, en un plazo no
mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.
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Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad ACESCO PANAMA, S.A. que, debera presentar
ante ¢l Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion al proyecto “AMPLIACION
DE TECHO DE GALERA EXISTENTE PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA,
S.A.”, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de
2023 y modificado con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad ACESCO PANAMA, S.A. que, si infringe la
presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad ACESCO PANAMA, S.A. que, la presente
resolucién empezara a regir a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios,
para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad ACESCO PANAMA, S.A. de la presente
resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR a la sociedad ACESCO PANAMA, S.A., persona juridica;
que, contra la presente resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, demas normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a los @Ld/}?(fﬂ ( lg ) dias, del mes de
A NG , del afio dos mil veinticuatro (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

T l‘NI(“ﬂNf\F!GNﬁL
LN LE LT

«««««

o ROBERTO AL GARCIA

N - wesTAsresnsos C!ENCIAS BIOLOGICAS

poNpnAD: 105534 T Jhoely S. Cuevas B.
C.T. Idoneidad N° 1442

QOELY éEUE\’AS

Jefa de la Seccién de Evaluacidén
de Impacto Ambiental
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DE AMBIENTE o

'"" MINISTERIO DE AMBIENTE |

| DIRECCION METROPOLITANA |
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Hoy 2] de Zighg”  de 8045siendo I
10°58 dela , Notifique
personaimente a
de la presente Resolucion

lat ssonilo @lady) .
! Notificado CAQuién Notifica
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

parametros:

L. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. . Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
.- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamafio.
T La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas,
de la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA, S.A.”
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: ACESCO PANAMA, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 884 m?2

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, APROBADO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
DRPM-SEIA- (D4 -2024DE /5 DE _tnhs DE 2024.

].oéfb /GM/LJ,‘O

Firma

(en letra de molde)

E- 8- /122970 2/— (- P0I5

No. de Cédula de 1.P. Fecha
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Panamad, 17 de enero de 2025

CARTA DE NOTIFICACION

Ing. Edgar Nater6n

Director Regional de Panam4 Metro
Ministerio de Ambiente

E.SD.

Distinguido Ing. Nater6n

Por este medio, el suscrito Carlos Rodriguez Lopera con cédula E-8-172970 actuando en
representacion de la empresa ACESCO PANAMA, S.A., sociedad anénima registrada en el
Folio 330883, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Publico y promotor
del proyecto denominado “AMPLIACION DE TECHO DE GALERA EXISTENTE
PROPIEDAD DE ACESCO PANAMA S.A.”, a desarrollarse en el corregimiento de
Pedregal, distrito y provincia de Panamd; me notifico por escrito ante la Direccién de

Evaluacion y Ordenamiento Ambiental de la Resolucion

0076/)?" Qe - gon-2295

~

De igual forma autorizo por este medio a la Lic. Ailyn Cheng, con cedula de identidad

personal No. 8-795-620 para que entregue esta notificacién y retire la Resolucion sefialada.

Sin otro particular por el momento.

Atentamente, o
Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Publico

M Cuarto del Circuito de Panama, con Cédula No. 4-157-725
= A CERTIFICO:
Nt / - )

Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona(s) que firma

Carlos Rodrl'guez Lopera (firmaron) el presente documento, su(s) 'ﬁrma (s)es .(son) auli;t;c(a;;s:
Representante lega] En virtud de identificacion que se me presenté. (Art. 1736 C.C., Art. J.

ACESCO PANAMA S.A.

p.Pdblico Cuarto
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NOMBRE USUAL.
FEGHA DE NACIMIENTO: 12.0uL-1967
{ LIGAR DE NACIMIENTO: COLOMBIA e
NACIONALIDAD: COLOMBIANA E-8-172960
SEXO: TIPO DE SANGRE: O+
EXPEDIDA. 170UN2019  EXPIRA, 17-J0N Goge

-

REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE .I;I

Carlos Augusto EF
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